
publiskais darbības pārskats
2022



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

SATURS

1. Valsts prezidenta Egila Levita prezidentūras prioritātes
 1.1. Moderna valsts
  1.1.1. Demokrātijas kvalitāte
  1.1.2. Informācijas telpa un mediju politika
  1.1.3. Tiesiskums un valsts pārvaldes kvalitāte
  1.1.4. Drošības politika
  1.1.5. Augstākā izglītība un zinātne
  1.1.6. Inovācijas un digitalizācija
  1.1.7. Eiropas Zaļais kurss un Latvijas ārējais ekonomiskais tēls
 1.2. Piederība
  1.2.1. Vēsturiskā atmiņa un pētniecība
   1.2.1.1. Valsts prezidenta institūcijai 100 un Satversmei 100
  1.2.2. Valsts valoda
  1.2.3. Reģionālā piederība
  1.2.4. Diasporas piederība
 1.3. Solidaritāte
2. Valsts prezidenta Egila Levita darbība
 2.1. Ārlietas
  2.1.1. Trīs jūru iniciatīvas samits un biznesa forums
 2.2. Likumdošana
 2.3. Tiesnešu zvērestu pieņemšana
 2.4. Apžēlošanas tiesības izmantošana
 2.5. Valsts apbalvojumi
 2.6. Valsts prezidenta Cildinājuma raksts, medaļa un plakete
 2.7. Valsts heraldikas komisija
3. Valsts prezidenta Egila Levita patronāžas
 3.1. Lielā Talka
 3.2. Latvijas Skauti un gaidas 
 3.3. Rīgas Vāgnera nama atjaunošanas projekts 
 3.4. Pirmās latviski izdotās grāmatas piecsimtgade 
 3.5. XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki
 3.6. Valstiskuma balva 
 3.7. Latvijas Okupācijas muzejs
 3.8. Konkurss “Eksporta un inovācijas balva” 
 3.9. Konkurss “Vēsture ap mums” 
 3.10. Valsts prezidenta balvas izcīņa vieglatlētikā
4. Andras Levites patronāžas un sabiedriskās aktivitātes
 4.1. Rīgas Dzemdību nama fonds
 4.2. Latvijas paraolimpiskā kustība
 4.3. Biedrība “Riga TechGirls”
 4.4. Citas sabiedriskas aktivitātes
5. Valsts prezidenta kancelejas darbs 2022. gadā
 5.1. Valsts prezidenta kancelejas personāls
  5.1.1. Struktūrshēma 
 5.2. Sabiedrības informēšana publiskajā telpā 
 5.3. Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietne 
 5.4. Valsts prezidenta kancelejas korespondence 
 5.5. Valsts prezidenta kancelejas finanšu resursi 
 5.6. Valsts prezidenta kancelejas būtiskākie notikumi 2023. gadā

7
 7
 7
 8
 9

12
12
13
14
15
15
15
17
17
17
17
18
18

 22
 22

22
22

 23
 24
 24

25
 25

25
25
25
26
26
26

 27
27
27
27

 27
28
28
28

    30
 30
 31
 32
 33

33
34
36

 



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Valsts prezidenta institūcija ir viena no Latvijas Republikas Satversmē 
noteiktajām valsts varas konstitucionālajām institūcijām, kas īsteno valsts 
galvas funkciju Latvijas konstitucionālajā iekārtā.

Valsts prezidentam ir piešķirta līdzsvarojošā vara. Valsts prezidents kā valsts 
augstākā amatpersona iekšpolitiski un ārpolitiski reprezentē Latviju un īsteno 
valsts augstāko pārstāvniecību. Valsts prezidentam piešķirtās pilnvaras 
nodrošina viņa līdzdalību likumdošanas, izpildvaras un tiesu varas jautājumu 
izlemšanā. Valsts prezidents ir valsts bruņoto spēku augstākais vadonis, vada 
Nacionālo drošības padomi. Valsts prezidentam ir piešķirta arī unikāla personu 
apžēlošanas tiesība un pienākumi saistībā ar valsts augstāko apbalvojumu 
piešķiršanu.

Valsts prezidenta kanceleja ir patstāvīga institūcija, kas izveidota Valsts 
prezidenta atbalstam, un tā atrodas Valsts prezidenta tiešā pakļautībā. Valsts 
prezidenta kancelejas uzdevums ir nodrošināt Satversmē, likumā “Par Valsts 
prezidenta darbības nodrošināšanu”, Valsts prezidenta kancelejas nolikumā un 
citos normatīvajos aktos nostiprināto Valsts prezidenta darbību un funkciju 
izpildi.

3



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

2022. gads
fotogrāfijās

13.01.2022.
Izstādes “Atceroties 
1991. gada barikādes” 
apmeklējums

20.01.2022.
Latviešu brīvības cīnītāja 
Gunāra Astras piemiņai 
veltītā pieminekļa 
“Nebaidies!” atklāšana

19.01.2022.
Siguldas novada 
apmeklējums

04.02.2022. 
Nacionālo bruņoto spēku 
Aviācijas bāzes Lielvārdē 
apmeklējums

Lai redzētu vairāk fotogrāfiju no norises, klikšķiniet, lūdzu, uz attēla!

05.03.2022.
Atbalsta gājiens Rīgā 
“Kopā par Ukrainu! Kopā 
pret Putinu!”

07.03.2022. 
Tikšanās ar ASV valsts 
sekretāru Entoniju 
Blinkenu

08.03.2022.
Tikšanās ar Kanādas 
premjerministru 
Džastinu Trudo

08.03.2022.
Tikšanās ar NATO 
ģenerālsekretāru Jensu 
Stoltenbergu

28.03.2022.
Valsts prezidenta Egila 
Levita oficiālā vizīte 
Slovākijā

05.04.2022.
Diskusija ar Latgales 
plānošanas reģiona 
pašvaldību vadītājiem 
Daugavpils Universitātē

11.02.2022.
11.02.2022. Diskusija 
“Pavērsiens: 10 gadi kopš 
valodas referenduma”

15.02.2022.
Debašu cikla 
“#Satversmei100: vērtības 
nākotnei” atklāšanas 
pasākums

25.02.2022. 
NATO Austrumu flanga (B9 
– Bukarestes devītnieka) 
valstu vadītāju ārkārtas 
sanāksme Varšavā

02.03.2022. 
Balvu un Gulbenes 
novadu apmeklējums

4

https://flic.kr/s/aHBqjzytZk
https://flic.kr/s/aHBqjzzish
https://flic.kr/s/aHBqjzz9qs
https://flic.kr/s/aHBqjzB76d
https://flic.kr/s/aHBqjzBYvR
https://flic.kr/s/aHBqjzCzrE
https://flic.kr/s/aHBqjzDFG2
https://flic.kr/s/aHBqjzEhKi
https://flic.kr/s/aHBqjzEDKK
https://flic.kr/s/aHBqjzEUkQ
https://flic.kr/s/aHBqjzF1YW
https://flic.kr/s/aHBqjzF2JM
https://flic.kr/s/aHBqjzHsn5
https://flic.kr/s/aHBqjzJpA7


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

2022. gads
fotogrāfijās

07.04.2022.
Tikšanās ar Moldovas 
prezidenti Maju Sandu 
Moldovas Republikā

09.04.2022.
Jūras spēku 
Patruļkuģu eskadras 
karoga svinīgā 
pasniegšanas 
ceremonija Liepājā

Lai redzētu vairāk fotogrāfiju no norises, klikšķiniet, lūdzu, uz attēla!

11.04.2022.
Valsts prezidents sniedz 
tā dēvēto Čērčila runu 
Cīrihes Universitātē

22.04.2022. 
Latvijas Nacionālais 
kontingents NATO 
operācijā Kosovā

13.04.2022.
Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un 
Polijas prezidentu tikšanās ar 
Ukrainas prezidentu Volodimiru 
Zelenski Kijivā

05.05.2022. 
Polijas-Lietuvas gāzes 
starpsavienojuma atklāšanas 
ceremonija Lietuvā

29.06.2022.
NATO valstu un valdību vadītāju 
samits Madridē

27.04.2022.
Valsts prezidents Egils 
Levits un Andra Levites 
kundze reģionālās vizītes 
laikā iepazīstas ar Ludzas 
pilsētas kultūrvietām

09.05.2022.
Latvijas, Ukrainas un Eiropas 
Savienības karogu 
pacelšanas ceremonija Rīgas 
pils Svētā Gara tornī 
Ukrainas kara upuru 
piemiņas dienā

01.06.2022.
Grieķijas prezidentes 
Katerinas Sakellaropulas un 
dzīvesbiedra Pavla Kocoņa 
oficiālā vizīte Latvijā

15.06.2022. 
NATO paplašinātās 
klātbūtnes kaujas grupas 
Latvijā 5. gadadiena 
Ādažu militārajā bāzē

5

https://flic.kr/s/aHBqjzJHjn
https://flic.kr/s/aHBqjzJWVS
https://flic.kr/s/aHBqjzKhqN
https://flic.kr/s/aHBqjzLFDD
https://flic.kr/s/aHBqjzKwNv
https://flic.kr/s/aHBqjzNsbo
https://flic.kr/s/aHBqjzWhso
https://flic.kr/s/aHBqjzMkjL
https://flic.kr/s/aHBqjzNZaP
https://flic.kr/s/aHBqjzSvh9
https://flic.kr/s/aHBqjzUqQV


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

2022. gads
fotogrāfijās

02.07.2022.
Diskusija ar jauniešiem 
“Kā atdzīvināt vārdus?” 
sarunu festivālā LAMPA 

12.07.2022. 
Elektronikas un 
datorzinātņu institūta 
apmeklējums

Lai redzētu vairāk fotogrāfiju no norises, klikšķiniet, lūdzu, uz attēla!

15.07.2022. 
Likumu par Somijas un 
Zviedrijas pievienošanos 
NATO parakstīšana

21.07.2022. 
Tikšanās ar ANO Ģenerālās 
Asamblejas 76. sesijas 
prezidentu Abdulu Šahidu

21.07.2022. 
Valsts prezidents Egils 
Levits pasniedz Valsts 
prezidenta apsardzes 
standartu

04.10.2022. 
Dalība Varšavas drošības 
forumā

27.10.2022.
Tikšanās ar Eiropas 
Parlamenta priekšsēdētāju 
Robertu Metsolu

12.11.2022. 
Koncertstāsts “Savējs. 
Mūsos pašos” laukumā 
pie Rīgas pils

23.11.2022.
Rumānijas prezidenta 
Klausa Vernera Johannisa 
oficiālā vizīte Latvijā

10.08.2022.
Tikšanās ar ASV 
aizsardzības sekretāru 
Loidu Ostinu

01.09.2022. 
Zinību diena Vilces 
pamatskolā

28.09.2022.
Pie Rīgas pils atklāj 
ārtelpas izstādi “Valsts 
prezidenta institūcijai 100”

6

14.11.2022. 
Valsts prezidenta vietas 
izpildītāju Paula Kalniņa un 
Jāzepa Rancāna portretu 
atklāšana

07.12.2022. 
Valsts prezidents Egils 
Levits un Andra Levite 
kopā ar Latvijas 
ģimenēm Rīgas pilī

01.09.2022.
Zinību diena Vilces
pamatskolā

https://flic.kr/s/aHBqjzWD1A
https://flic.kr/s/aHBqjzXMPq
https://flic.kr/s/aHBqjzYdot
https://flic.kr/s/aHBqjzYXgu
https://flic.kr/s/aHBqjzYXUN
https://flic.kr/s/aHBqjA2r33
https://flic.kr/s/aHBqjA5gV3
https://flic.kr/s/aHBqjA8X5V
https://flic.kr/s/aHBqjA9S4Y
https://flic.kr/s/aHBqjAcNVi
https://flic.kr/s/aHBqjAeU7Y
https://flic.kr/s/aHBqjAgriE
https://flic.kr/s/aHBqjAfbSa
https://flic.kr/s/aHBqjAin2b


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

7

1.1.1. Demokrātijas kvalitāte

2022. gadā tika atzīmēta Latvijas Republikas pamatlikuma Satversmes 
pieņemšanas 100. gadadiena. Lai rosinātu izzināt un izprast Satversmi, Valsts 
prezidents Egils Levits aicināja jauniešus piedalīties debašu ciklā 
“#Satversmei100: vērtības nākotnei”.

Debašu ciklā notikuši seši pasākumi:

 ●  atklāšana 15. februārī Rīgas pilī par vārda brīvības un cilvēka 
  cieņas sadures jautājumiem;

 ●  “Zaļās nākotnes sapnis. Vai uz šodienas labklājības rēķina?”
  5. aprīlī Daugavpilī;

 ●  “Kurš kontrolē dzīvi? Mākslīgais intelekts – privātums − brīvība”
  6. maijā Valmierā;

 ●  “Viens no 1,8 miljoniem – ko izšķir mana balss? Līdzdalība:
  izvēle, tiesības vai pienākums?” 27. septembrī Saldū;

1. Valsts prezidenta Egila Levita prezidentūras prioritātes

1.1. Moderna valsts

Stājoties amatā, E. Levits izvirzīja trīs darbības virzienus, pie kuriem 
sabiedrības kopējā labuma vārdā strādāt savas prezidentūras gados:

     moderna, ilgtspējīga valsts        piederība         solidaritāte

Latvija kā moderna valsts E. Levita ieskatā ir visu prioritāšu mērķis. Lai to 
mērķtiecīgi nostiprinātu, Valsts prezidents fokusējis savu darbību šādos 
pamatvirzienos:

 ●  demokrātijas kvalitāte

 ●  informācijas telpa un mediju politika,
  t. sk. tiesiskums digitālajā telpā

 ●  tiesiskums un valsts pārvaldes kvalitāte (tiesiska, taisnīga valsts)

 ●  drošības politika

 ●  augstākā izglītība un zinātne

 ●  inovācijas un digitalizācija

 ●  piederība (nacionālā identitāte, vēsturiskā atmiņa,
  valsts valoda, kultūra un reģionālā piederība)

 ●  pilsoņu savstarpējā solidaritāte un līdzdalība valsts dzīvē

https://www.youtube.com/watch?v=PfARFyN_8ms
https://www.youtube.com/watch?v=0I_cUupeTLw
https://www.youtube.com/watch?v=NhwI6ZNk_Yg
https://www.youtube.com/watch?v=DdHlXpzVHow


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

8

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

 ●  “Mana valsts – mana vara. Kā ietekmēt šodienu un veidot
  Latvijas rītdienu?” 18. oktobrī Jēkabpilī;

 ●  “Latvietība – privilēģija vai nasta?” 2. novembrī Dobelē.

Savukārt 2. jūlijā E. Levits festivālā “LAMPA” Cēsīs piedalījās sarunā ar 
jauniešiem “Kā atdzīvināt vārdus?” par demokrātijas, piederības un citu 
jēdzienu iemiesošanu ikdienā.

Valsts prezidents 2022. gada 20. janvārī iesniedza Saeimai izskatīšanai 
likumprojektu “Grozījumi Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā”. 
Likumprojektā Valsts prezidents rosināja regulēt jautājumu par valsts budžeta 
finansējuma piešķīruma saglabāšanu tādām partijām, kuru pārstāvniecība 
Saeimā ir būtiski sarukusi un tās nespēj vairs pilnvērtīgi īstenot vēlētāju gribu 
un savu priekšvēlēšanu programmu.

 Valsts prezidenta 2022. gada 20. janvāra paziņojums “Par likumprojektu
 “Grozījumi Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā””

 Valsts prezidenta iesniegtais likumprojekts “Grozījumi Politisko
 organizāciju (partiju) finansēšanas likumā”

Valsts prezidents 2022. gada 5. septembrī iesniedza Saeimai izskatīšanai 
likumprojektu “Grozījumi Latvijas Pareizticīgās baznīcas likumā”. Likumprojektā 
Valsts prezidents rosināja nostiprināt, ka neatkarīgā Latvijā pastāv pilnīgi 
patstāvīga un neatkarīga (autokefāla) Latvijas Pareizticīgā baznīca, kas 
darbojas saskaņā ar Latvijas likumiem.

 Valsts prezidenta 2022. gada 5. septembra paziņojums
 “Par likumprojektu “Grozījumi Latvijas Pareizticīgās Baznīcas likumā””

 Valsts prezidenta iesniegtais likumprojekts “Grozījumi
 Latvijas Pareizticīgās baznīcas likumā”

1.1.2. Informācijas telpa un mediju politika

Lai pārrunātu Latvijas informatīvās telpas drošības jautājumus, Valsts 
prezidents Egils Levits 2022. gada 1. martā tikās ar Sabiedrisko elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu padomes un Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
padomes (NEPLP) locekļiem. Valsts prezidents atzinīgi novērtēja NEPLP darbu 
Latvijas informatīvās telpas aizsardzībai, akcentējot īstenoto visas Eiropas 
kontekstā: “Jāsaka, ka šobrīd Latvija visefektīvāk Eiropā veic informatīvās 
telpas attīrīšanu no Krievijas propagandas un dezinformācijas piesārņojuma, 
un Latvijas piemēram un tiesiskās pieredzes pārņemšanai seko arī citi Eiropas 
Savienībā.” E. Levits izteica arī pateicību Latvijas medijiem par aktīvo darbību, 
atspoguļojot Krievijas karu pret Ukrainu, kā arī īpaši atzīmēja sabiedrisko 
mediju darbu, nosūtot korespondentus uz Ukrainu, veidojot speciālizlaidumus 
un materiālus par notiekošo.

Savukārt 21. martā Valsts prezidents tikās ar Sabiedrisko elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu padomi (SEPLP), lai pārrunātu SEPLP Saeimā iesniegtās 
koncepcijas par sabiedrisko mediju apvienošanu, nākotnes finansējuma 
modeli, kā arī sabiedrisko mediju kvalitātes vadības sistēmu. E. Levits izteica 
atbalstu tam, ka pakāpeniski vairāku gadu laikā sabiedrisko mediju 

https://www.youtube.com/watch?v=jHYdntkDoEM
https://www.youtube.com/watch?v=RcQjc80wyio
https://www.president.lv/lv/media/91982/download?attachment
https://www.president.lv/lv/20012022-grozijumi-politisko-organizaciju-partiju-finansesanas-likuma
https://www.president.lv/lv/media/92351/download?attachment
https://www.president.lv/lv/05092022-grozijumi-latvijas-pareizticigas-baznicas-likuma


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

9

finansējums tiktu palielināts no pašreizējiem 0,13 % uz 0,16 % no IKP, kas ir 
Eiropas Savienības vidējais rādītājs sabiedrisko mediju finansējumam. Tāpat 
tika pārrunāti padomes izvirzītie uzdevumi sabiedrisko mediju darbības 
kvalitātes vadības sistēmas izveidei un uzraudzībai.

 UNESCO Pasaules medijpratības un informācijas pratības nedēļas laikā 
 24. oktobrī Valsts prezidenta kanceleja rīkoja Valsts prezidenta sarunu 
 ar jauniešiem “Manas Latvijas tēls. Kā atšķirt informāciju no 
 dezinformācijas?” par mediju un informācijas pratību
 un dezinformācijas ietekmi uzskatos par Latviju.

1.1.3. Tiesiskums un valsts pārvaldes kvalitāte

Lai pārrunātu un koordinētu vienotu darbību valsts ārpolitikā, Valsts prezidents 
2022. gadā vairākkārt tikās ar ārlietu ministru, kā arī rīkoja klātienes un 
tiešsaistes tikšanās (t. s. “ārlietu piecinieku”) ar Saeimas priekšsēdētāju, 
Ministru prezidentu, ārlietu ministru un Saeimas Ārlietu komisijas 
priekšsēdētāju.

Lai pārrunātu valsts drošības un aizsardzības jautājumus, Valsts prezidents 
2022. gadā tikās ar aizsardzības ministru, iekšlietu ministru, Nacionālo bruņoto 
spēku komandieri, valsts drošības un citu iestāžu vadītājiem.

Kopš prezidentūras sākuma Valsts prezidentam notikušas arī regulāras tikšanās 
ar Ministru prezidentu.

Lai apspriestu attiecīgās nozares aktualitātes un sniegtu priekšlikumus 
konkrētu politiku pilnveidošanā, E. Levits 2022. gadā vairākkārt tikās ar 
izglītības un zinātnes, ekonomikas, kultūras un veselības ministriem.

2022. gadā E. Levits divas reizes tikās ar valsts kontrolieri.

Aptuveni reizi divos mēnešos Valsts prezidents aizvadījis arī tikšanos ar 
Latvijas Bankas prezidentu.

Valsts prezidents vairākkārt 2022. gadā aicināja uz tikšanos likumdevēja 
pārstāvjus: Saeimas priekšsēdētāju un Saeimas frakciju vadītājus,
13. Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisiju un Saeimas Valsts 
pārvaldes un pašvaldības komisijas priekšsēdētāju.

 Valsts prezidents ar parlamenta padarītā izvērtējumam veltītu uzrunu 
 16. jūnijā piedalījās Saeimas pavasara noslēguma sesijas plenārsēdē.

 Pēc 14. Saeimas vēlēšanām Valsts prezidents tikās ar visām Saeimā 
 iekļuvušajām partijām un 1. novembrī sniedza uzrunu jaunievēlētās
 14.  Saeimas pirmajā sēdē.

Piedaloties augsta līmeņa ekspertu konferencē “Latvijas valsts attīstības 
stūrakmeņi” 28. oktobrī Latvijas Universitātē, E. Levits nosauca prioritātes 
valdības deklarācijas izveidei:

 ●  valsts drošība un ārpolitika;

 ●  nacionālās identitātes stiprināšana;

 ●  konkurētspējas veicināšana;

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

https://www.youtube.com/watch?v=RIUTPTIgoME
https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-egila-levita-uzruna-saeimas-pavasara-nosleguma-sesijas-plenarsede
https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-egila-levita-runa-jaunieveletas-14-saeimas-pirmaja-sede


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

10

 ●  inteliģenta digitalizācija;

 ●  darāmie darbi vispārējā izglītībā;

 ●  augstākā izglītība un zinātne;

 ●  kvalificēts darbaspēks un produktivitātes veicināšana;

 ●  sociālās politikas un pabalstu sakārtošana;

 ●  valsts pārvaldība.

2022. gadā Valsts prezidents Egils Levits īstenoja Satversmē noteikto 
uzdevumu nominēt Ministru prezidenta kandidātu un pēc pārrunu procesa 
aicināja Krišjāni Kariņu sastādīt valdību. 14. decembrī Saeima apstiprināja
K. Kariņa piedāvāto Ministru kabineta sastāvu, un E. Levits piedalījās un 
sniedza uzrunu pirmajā jaunās valdības sēdē.

Sekmējot Valsts prezidenta izvirzīto mērķu, ideju un priekšlikumu 
komunikāciju un iedzīvināšanu politikas plānošanas dokumentos un valsts 
pārvaldes procesos, Valsts prezidenta kancelejas pārstāvji 2022. gadā 
piedalījās šādās padomēs un darba grupās:

 ●  Rīgas pils atjaunošanas padomē;

 ●  sadarbības memoranda “Dators ikvienam bērnam” padomē;

 ●  Dziesmu un deju svētku padomē;

 ●  Latviešu vēsturisko zemju attīstības padomē;

 ●  Demogrāfisko lieto padomē;

 ●  Ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas padomē;

 ●  Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģiskās padomē;

 ●  20. un 21. gadsimta Latvijas vēstures pētniecības darba grupā
  un stratēģiskās vadības padomē;

 ●  darba grupā Latvijas valsts tēla veidošanai ārzemēs;

 ●  darba grupā Eiropas veselības datu telpas regulas priekšlikuma
  izvērtēšanai un īstenošanai;

 ●  kriminālsodu izpildes politikas pastāvīgajā darba grupā;

 ●  starpinstitūciju darba grupā, kas koordinē sadarbību pretdarbībai 
  ārējās ietekmes aktivitātēm Latvijas informācijas telpā, vienotas
  komunikācijas stratēģijas izstrādē un īstenošanā un pasākumus
  kiberapdraudējuma un cita veida risku informācijas sistēmām
  un cita veida apdraudējuma novēršanai.

17. janvārī Valsts prezidents Egils Levits tikās ar tieslietu ministru Jāni 
Bordānu, Saeimas Juridiskās komisijas priekšsēdētāju Juri Jurašu, Saeimas 
Juridiskās komisijas Tiesu politikas apakškomisijas priekšsēdētāju Inesi 
Lībiņu-Egneri un Saeimas Juridiskās komisijas Krimināltiesību politikas 
apakškomisijas priekšsēdētāju Andreju Judinu, lai izvērtētu 2021. gadā 
paveikto un pārrunātu plānotos darbus tieslietu jomā 2022. gadā. Tikšanās 
laikā Valsts prezidents arī vēlējās noskaidrot, kā un kad tiks novērsti Valsts 
kontroles un Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) 
pagājušajā gada publiskotajā tieslietu auditā norādītie sistēmas vājie punkti un 
ieviesti priekšlikumi uzlabojumiem. E. Levits uzsvēra nepieciešamību, strādājot 

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-egila-levita-runa-jaunas-valdibas-pirmaja-sede-2022-gada-14-decembri


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

11

pie uzlabojumiem, īpaši pievērsties izmeklētāja un prokurora sadarbības 
jautājumiem izmeklēšanas laikā un apsūdzību kvalitātes celšanai.

4. martā Valsts prezidents tikās ar Augstākās tiesas priekšsēdētāju Aigaru 
Strupišu un Saeimas Juridiskās komisijas priekšsēdētāju Juri Jurašu, lai 
pārrunātu likumdevēja un tiesu varas savstarpējās attiecības.

14. aprīlī E. Levits piedalījās Tieslietu padomes sēdē, 18. maijā Valsts 
prezidents tikās ar tiesnešiem, kuri zvērestu deva tiešsaistes ceremonijās, un 
tiesu priekšsēdētājiem, bet 11. oktobrī – tikās ar Satversmes tiesas 
tiesnešiem.

2022. gadā Valsts prezidents Egils Levits piedalījās vairākās konferencēs: 
“Tiesas neatkarība demokrātiskas sabiedrības interesēs” (20. maijs), 
administratīvās justīcijas simtgades noslēguma konferencē “Vērtības un 
racionalitāte” (30. augusts), Satversmes tiesas rīkotajā starptautiskajā 
konferencē “Ilgtspēja kā konstitucionālā vērtība: nākotnes izaicinājumi”
(14. septembris), Satversmes tiesas domnīcā “Satversmes 91. pants”
(9. decembris) un “Latvijas ilgtspēja un Valsts padome” (16. decembris).

5. septembrī Valsts prezidenta kanceleja rīkoja diskusiju “Viedoklim par 
neaizskaramo Satversmes kodolu – 10 gadu”.

Valsts prezidents Egils Levits 2022. gada 9. jūnijā nosūtīja vēstuli 
Saeimas priekšsēdētājai Inārai Mūrniecei, prasot 2022. gada 2. jūnijā 
pieņemtā Elektronisko sakaru likuma (13. Saeimas likumprojekts Nr. 
1216/Lp13) otrreizēju caurlūkošanu. Valsts prezidents aicināja Saeimu 
pilnveidot Elektronisko sakaru likuma 99., 100. un 101. pantā ietverto 
saglabājamo datu regulējumu, lai taisnīgi salāgotu personas datu 
aizsardzības interesi ar tām interesēm, kuru dēļ personas dati ir 
glabājami un nododami valsts institūcijām, kā arī nodrošinātu to, lai šis 
regulējums atbilstu Eiropas Savienības tiesībām un aktuālajai 
judikatūrai.

2022. gada 16. septembrī Valsts prezidents nosūtīja vēstuli Saeimas 
priekšsēdētājai Inārai Mūrniecei, prasot 2022. gada 8. septembrī 
pieņemtā Pašvaldību likuma (13. Saeimas likumprojekts Nr. 976/Lp13), 
kura spēkā stāšanās tika paredzēta 2023. gada 1. janvārī, otrreizēju 
caurlūkošanu. Valsts prezidents aicināja Saeimu precizēt Pašvaldību 
likumu, ņemot vērā vairākus apsvērumus:

 ●  Saeima tika lūgta saskaņot Pašvaldību likuma 58. panta 
  otrās daļas regulējumu ar Satversmes 101. pantu, 
  precizējot, ka tikai Latvijas pilsoņi un Eiropas Savienības 
  pilsoņi, kuri pastāvīgi  uzturas Latvijā, var tikt ievēlēti par
  iedzīvotāju padomes locekļiem;

 ●  Saeima tika aicināta Pašvaldību likuma 58. pantā iekļaut 
  regulējumu, skaidri nosakot, ka tikai Latvijas pilsoņi un  
  Eiropas Savienības pilsoņi, kas pastāvīgi uzturas Latvijā, ir 
  tiesīgi tieši balsot par iedzīvotāju padomes
  locekļu kandidātiem;

 ●  Valsts prezidents ierosināja papildināt Pašvaldību likuma 
  58. pantu ar regulējumu, likumdevējam pašam nosakot 
  iedzīvotāju padomes kompetences kodolu, un Pašvaldību
  likuma 59. pantā iekļaut iedzīvotāju padomes tiesības lemt
  par līdzdalības budžeta izlietojumu.

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

https://www.youtube.com/watch?v=PB9WcFs7gX0
https://www.president.lv/lv/media/92879/download?attachment
https://www.president.lv/lv/media/94332/download?attachment


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.1.4. Drošības politika

1.1.5. Augstākā izglītība un zinātne

2022. gads ir pagājis militāra konflikta ēnā. Krievijas uzsāktais karš Ukrainā ir 
noteicis starptautisko darba kārtību un izvirzījis priekšplānā drošības 
jautājumus. Valsts prezidents Egils Levits sasauca un vadīja 11 Nacionālās 
drošības padomes sēdes un divas Militārās padomes sēdes.

Valsts prezidents daudzkārt ir uzsvēris, ka jaunie ģeopolitiskie apstākļi un 
Krievijas draudi prasa mūsu aizsardzības spēju palielināšanu, kā arī lielāku 
NATO spēku klātbūtni reģionā. Visa gada laikā ir noritējušas tikšanās un 
telefona sarunas par aktuālajiem drošības jautājumiem. Katrā no šīm tikšanās 
reizēm un sarunām dažādos formātos Valsts prezidents ir starptautiski 
apliecinājis Latvijas stingro solidaritāti ar Ukrainu un izteicis aicinājumu sniegt 
visu iespējamo militāro, ekonomisko un humāno palīdzību Ukrainai.

Neilgi pēc kara sākuma 2022. gada marta sākumā Rīgas pilī noritēja vairākas 
nozīmīgas tikšanās, kas skaidri norādīja kursu, kādu šajā ģeopolitiskajā 
situācijā attiecībā uz mūsu reģionu ieturēs stratēģiskie partneri. 7. martā Egils 
Levits tikās ar ASV valsts sekretāru Entoniju Blinkenu, pievēršoties aktuālajiem 
tematiem par drošības situāciju reģionā, Krievijas karu pret Ukrainu un 
transatlantisko ekonomisko attiecību stiprināšanu. 8. martā Valsts prezidents 
tikās ar Kanādas premjerministru Džastinu Trudo un ar NATO ģenerālsekretāru 
Jensu Stoltenbergu, savukārt 10. augustā – ar ASV aizsardzības sekretāru 
Loidu Ostinu.

Ņemot vērā sarežģīto ģeopolitisko situāciju, 2022. gadā tika noturēti divi NATO 
samiti, kuros piedalījās arī Valsts prezidents Egils Levits. Ārkārtas NATO samitā 
Briselē 23.–24. martā tika apliecināta jau līdz šim stingri paustā NATO 
vienotība attieksmē pret Krievijas agresiju Ukrainā. NATO samitā Madridē 
27.–30. jūnijā tika apstiprināta jaunā NATO Stratēģiskā koncepcija, kas paredz 
visaptverošu un koordinētu pieeju NATO Austrumu flanga un īpaši Baltijas 
valstu aizsardzības stiprināšanai. 

2022. gadā Valsts prezidents piedalījās dažādos pasākumos un diskusijās par 
aktuālajiem drošības jautājumiem: 29. martā Baltijas valstu prezidentu video 
sarunā ar “Atlantic Council” pārstāvjiem, 9.–10. jūnijā B9 samitā Bukarestē, 
16. septembrī Latvijas Ārpolitikas institūta rīkotajā konferencē "Rīgas dialogi 
2022", 4. oktobrī Varšavas drošības forumā, kā arī 21. oktobrī “Rīgas 
konference 2022” paneļdiskusijā.

Arī 2022. gadā Valsts prezidents turpināja vizītes pētnieciskajos institūtos, 
apmeklējot Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūtu
(1. aprīlī), Latvijas Universitātes Latvijas Vēstures institūtu (6. jūnijā) un 
Elektronikas un datorzinātņu institūtu (12. jūlijā).

Zinību dienā, 1. septembrī, E. Levits apmeklēja Rīgas Tehnisko universitāti un 
piedalījās Būvniecības inženierzinātņu fakultātes ēkas atklāšanā.

12



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.1.6. Inovācijas un digitalizācija

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

2022. gadā Valsts prezidents uzturēja aktīvu saikni ar nominētajiem 
augstskolu padomju pārstāvjiem. 25. aprīlī un 10. oktobrī pārstāvji tika aicināti 
uz sarunu par aktualitātēm un tuvākajiem uzdevumiem, t. sk. augstskolu 
attīstības stratēģiju izstrādi, starptautiskās dimensijas attīstīšanu un 
finansējuma piesaisti augstākajai izglītībai un zinātnei.

 Valsts prezidents Egils Levits 2022. gada 27. jūlijā nosūtīja vēstuli 
 Ministru prezidentam Krišjānim Kariņam “Par Izglītības likumā iekļauto  
 regulējumu”, aicinot Ministru kabinetu veidot regulējumu, kas ļauj 
 efektīvi un caurskatāmi piemērot Izglītības likumā noteiktos kritērijus 
 par pašvaldību budžeta līdzekļu izlietošanu privāto izglītības iestāžu 
 finansēšanai.

 2022. gada 11. oktobrī Valsts prezidents nosūtīja vēstuli Saeimas 
 Izglītības, kultūras un zinātnes komisijai “Par likumprojektu “Grozījumi 
 Izglītības likumā””. Valsts prezidents aicināja Komisiju rūpīgi pārskatīt 
 plānoto regulējumu, kas risina jautājumu par bērnu, kuri dažādu 
 iemeslu dēļ skolā ir emocionāli un fiziski vardarbīgi pret citām personām, 
 nošķiršanu no izglītības iegūšanas procesa skolā, paredzot viņiem 
 turpmāku izglītības iegūšanu izglītojamā dzīvesvietā.

2022. gadā turpinājās darbs pie Valsts prezidenta uzsāktās iniciatīvas “Dators 
ikvienam bērnam”, lai katram Latvijas skolēnam un skolotājam, kuram tas 
nepieciešams, nodrošinātu mācībām datoru. 2022. gada septembrī iegādāti un 
līdz gada beigām skolās nogādāti pirmie 25 tūkstoši datoru. 2023. gadā darbs 
pie iniciatīvas turpināsies.

11. maijā darba vizītes laikā Vācijā Valsts prezidents atklāja Baltijas–Vācijas 
Digitālo samitu Lībekā.

2022. gadā Valsts prezidents tikās ar vairākiem digitālo tehnoloģiju un t. s. 
“lielo datu” uzņēmumiem. Pasaules ekonomikas forumā Davosā notika 
divpusēja tikšanās ar uzņēmuma “Meta” vadību, kurā pārrunāta tehnoloģiju 
attīstība un nepieciešamais regulējums, kā arī ar tiešsaistes platformas 
“Coursera” vadību, pārrunājot sadarbību tehnoloģiju, izglītības un 
nodarbinātības jomās.

2022. gadā Valsts prezidents tikās ar “Google” viceprezidentu un pārrunāja 
iedzīvotāju digitālo prasmju sekmēšanu un tiešsaistes platformu atbildības 
jautājumus.

Trīs jūru iniciatīvas ietvaros Valsts prezidents nostiprināja reģionālo sadarbību 
ar kompāniju “Google”, līdz ar to Latvijā ir pieejami digitālo prasmju kursi 
maziem un vidējiem uzņēmējiem, dažādu nozaru speciālistiem sadarbībā ar 
biedrību “Riga TechGirls”, kā arī uzsākta sadarbība informācijas telpas 
jautājumos.

29. novembrī Valsts prezidenta valsts vizītes laikā Izraēlā tika parakstīti vairāki 
sadarbības memorandi starp Latvijas un Izraēlas medicīnas, izglītības, 
pētniecības centriem: Latvijas Universitāti un Telavivas Suraski medicīnas 

13

https://www.president.lv/lv/media/93098/download?attachment
https://www.president.lv/lv/media/93413/download?attachment


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.1.7. Eiropas Zaļais kurss un Latvijas ārējais ekonomiskais tēls

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

centru, Latvijas Universitāti un Shaare Zedek medicīnas centru, Rīgas Stradiņa 
universitāti un Šebas medicīnas centru Telavivā, Bērnu klīnisko universitātes 
slimnīcu un Šneidera slimnīcu Izraēlā. Parakstītie memorandi paredz sadarbību 
ārstniecībā, izglītībā, pētniecībā un inovācijās.

Tiekoties ar valdības, valsts pārvaldes un nozaru pārstāvjiem, Valsts prezidents 
ir aktualizējis jautājumus, kas saistīti ar Latvijas ekonomikas attīstību, t. sk. 
Eiropas Zaļo kursu. Latvijas ārējā ekonomiskā tēla stiprināšana ir daļa no 
ikvienas Valsts prezidenta tikšanās ar ārvalstu partneriem.

2022. gadā Valsts prezidents ir pievērsies atjaunīgās enerģijas attīstības, 
ilgtspējīgas enerģētikas politikas un drošības stiprināšanas jautājumiem, kā arī 
uzsvēris nepieciešamību investēt ekonomiskā koridora attīstīšanā projekta
“Rail Baltica” ietvaros. Šie jautājumi bija diskusiju centrā arī Valsts prezidenta 
kancelejas un sadarbības partneru organizētajā Trīs jūru iniciatīvas samitā un 
Biznesa forumā 20.–21. jūnijā Rīgā.

26. oktobrī Valsts prezidents piedalījās Ekonomistu apvienības organizētajā 
konferencē “Latvijas valsts stratēģija un sociāli politiskais konsensus”, 
uzsverot, ka Latvijai jāiekļaujas Eiropas Zaļajā kursā, un tā sniegtās iespējas 
jāpielāgo mūsu specifiskajām vajadzībām.

Klimata pārmaiņas un pāreju no fosilās ekonomikas uz videi draudzīgāku 
ekonomiku Valsts prezidents izcēla kā galvenos nākotnes izaicinājumus arī 
Latvijas Bankas simtgadei veltītajā starptautiskajā ekonomikas konferencē 
“Ilgtspējība un finanses: nākotnes ekonomikas veidošana” 3. novembrī.

2022. gada novembrī Valsts prezidents piedalījās ANO Vispārējās Konvencijas 
par klimata pārmaiņām konferences 27. sesijas (COP27) valstu un valdību 
vadītāju sanāksmē Ēģiptē, norādot uz Latvijas apņēmību sasniegt 
klimatneitralitāti līdz 2050. gadam, kā arī globālā mērogā izceļot 
nepieciešamību uzlabot klimata pārvaldību un visu pušu sadarbību, lai 
nodrošinātu taisnīgu pāreju.

2022. gadā Valsts prezidents tikās ar tautsaimniecības nozares organizācijām – 
Latvijas Darba devēju konfederācijas prezidentu (6. jūnijs), Latvijas Finanšu 
asociācijas pārstāvjiem (15. jūlijs) un Ārvalstu investoru padomes Latvijā 
pārstāvjiem (7. septembris). Tāpat E. Levits piedalījās nozares balvu 
pasniegšanā – Latvijas Darba devēju konfederācijas balvas ceremonijā
(15. novembris) un “Eksporta un inovācijas balvas 2022” pasniegšanas 
ceremonijā (14. decembris).

 28. aprīlī Valsts prezidents Egils Levits sniedza uzrunu Vēja asociācijas 
 konferences “Wind Works. Rethinking Eneregy” atklāšanā.

14

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-egils-levita-videouzruna-konferences-wind-works-rethinking-energy-atklasana


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.2. Piederība

1.2.1. Vēsturiskā atmiņa un pētniecība

1.2.2. Valsts prezidenta institūcijai 100 un Satversmei 100

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

 17. martā Valsts prezidenta kanceleja rīkoja Nacionālās pretošanās 
 dienai veltītu starptautisku konferenci “Nosargāt valsti. Toreiz un tagad:
 Baltijas valstu nacionālās pretošanās pieredze un Ukraina”.

7. maijā Valsts prezidents Egils Levits apmeklēja izstādi “NYET, NYET, SOVIET! 
Politiskie protesti un demonstrācijas ārpus Latvijas 1945–1991”. Izstādē tika 
eksponēts arī Valsts prezidenta piezīmju blociņš ar 1990. gada marta piezīmēm 
un priekšlikumiem Latvijas Republikas neatkarības deklarācijai.

19. jūlijā, tiekoties ar bijušo Latvijas Okupācijas muzeja biedrības valdes 
priekšsēdētāju Valteru Nollendorfu, Valsts prezidents pārrunāja nepieciešamību 
veidot neatkarīgu 20. gadsimta Latvijas laikmeta vēstures institūciju vai 
pētniecības programmu.

 Valsts prezidenta kanceleja turpināja iesaistīties deportāciju piemiņas 
 projekta “Aizvestie. Neaizmirstie” īstenošanā, lai 2023. gada 25. martā 
 varētu notikt publiski izsūtīto vārdu lasījumi un tiktu papildināta digitālā 
 karte deportetie.kartes.lv.

 Valsts prezidenta Egila Levita 2022. gada 16. maija paziņojums “Par 
 padomju okupācijas objektu Pārdaugavā”

2022. gadā apritēja simt gadu, kopš 1922. gada 15. februārī Satversmes 
sapulce pieņēma Latvijas Republikas pamatlikumu – Satversmi. Tā paša gada 
14. novembrī Latvijas Republikas 1. Saeima par Valsts prezidentu ievēlēja Jāni 
Čaksti, liekot pamatu Valsts prezidenta institūcijai Latvijā. Valsts prezidenta 
kanceleja abas šīs nozīmīgās gadadienas atzīmēja ar aktivitātēm, kas vērstas 
uz sabiedrības izglītību, līdzdalību un izpratnes veidošanu par Latvijas 
pamatlikumu un tā aizsargātajām vērtībām.

Satversmes simtgadei veltītie pasākumi

16. februārī Rīgas pilī notika Latvijas Zinātņu akadēmijas un Valsts prezidenta 
kancelejas kopīgi rīkota starptautiska zinātniskā konference “Latvijas 
Republikas Satversmei 100”. Kā konferences goda viesis ar referāta lasījumu 
uzstājās V. E. Vācijas prezidents Franks Valters Šteinmeiers
(H. E. Dr. Frank-Walter Steinmeier).

16. maijā Satversmes simtgadei veltītā grāmatžurnāla autori Rīgas pilī 
aizvadīja diskusiju “Satversmes lasīšana pēc 24. februāra” par starptautisko 
tiesību pamatpostulātiem Krievijas iebrukuma Ukrainā apstākļos.

15

https://www.youtube.com/watch?v=TXPPafHOh7E
deportetie.kartes.lv
https://www.president.lv/lv/media/92729/download?attachment
https://www.president.lv/lv/jaunums/video-starptautiska-zinatniska-konference-latvijas-republikas-satversmei-100
https://www.president.lv/lv/jaunums/video-satversmes-lasisana-pec-24-februara-tematiska-eseju-krajuma-autoru-diskusija


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

12. novembrī laukumā pie Rīgas pils izskanēja koncertstāsts “Savējs. Mūsos 
pašos”, aicinot Latvijas iedzīvotājus būt kopā valsts svētku noskaņās. Koncertā 
piedalījās Latvijā iemīļoti mākslinieki, savijās Latvijas pirmajā simtgadē radīti 
mākslas darbi un dziesmas, stāstot par laikiem, kad Latvija pastāv kā brīva 
valsts, gan par laiku, kurā brīva, radoša izpausme mūsu tautai bija liegta.

Tāpat Satversmes simtgades atzīmēšanā Valsts prezidenta kanceleja cieši 
sadarbojās ar citām institūcijām un atbalstīja to rīkotās aktivitātes:

 ●  15. februārī Valsts prezidents Egils Levits sniedza uzrunu 
  Satversmes 100. jubilejas gada atklāšanā Saeimā;

 ●  15. februārī Rīgas pilī kopā ar Latvijas Bankas padomes locekli 
  Zitu Zariņu un Satversmes tiesas priekšsēdētāja vietnieku
  Aldi Laviņu Valsts prezidents atklāja sudraba kolekcijas monētu 
  “Satversmei 100” – īpašu veltījumu konstitūcijas simtgadei;

 ●  Valsts prezidents piedalījās Tieslietu ministrijas un Izglītības un
  zinātnes ministrijas izglītojošās kampaņas “Es, Tu un Satversme”
  atklāšanā, tai skaitā sniedzot lekciju par Satversmi
  Ludzas novada skolēniem.

Valsts prezidenta institūcijas simtgadei veltītie pasākumi

No septembra līdz novembrim laukumā pie Rīgas pils bija apskatāma izstāde 
“Valsts prezidenta institūcijai 100”, kas parādīja un skaidroja Valsts prezidenta 
institūcijas nozīmi, vēsturi un attīstību simt gadu laikā, stāstīja par Valsts 
prezidentu personībām un laikmeta kontekstu. Ņemot vērā lielo interesi, 
izstāde tiks atkārtoti eksponēta 2023. gada pavasarī.

2022. gada vasarā Likteņdārzā tika izveidota Valsts prezidentu taka, kur 
vienotā maršrutā iekļauti Valsts prezidentu iestādītie koki un uzstādīts 
informatīvs stends par Valsts prezidenta institūciju.

Sadarbībā ar Valsts izglītības satura centru Latvijas skolām paredzētajā 
informatīvajā plakātā par Latvijas Valsts prezidentiem tika atjaunota 
informācija, tajā iekļaujot saturu par Paulu Kalniņu, Saeimas priekšsēdētāju kā 
Valsts prezidenta vietas izpildītāju (1944–1945), un Jāzepu Rancānu, Saeimas 
priekšsēdētāja biedru kā Valsts prezidenta vietas izpildītāju (1947–1969).

Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo arhīvu veikta Valsts prezidenta institūcijas 
vēsturisko dokumentu izpēte un digitalizēšana, kā arī izvietošana publiskai 
pieejai Latvijas Nacionālās bibliotēkas Digitālajā bibliotēkā. Līdz 2022. gada 
beigām digitalizētas Valsts prezidenta pavēļu un rīkojumu grāmatas vairāk 
nekā 1 000 lappušu apjomā, kā arī valsts augstāko apbalvojumu saņēmēju 
saraksti līdz 1940. gadam. Materiālu digitalizēšana tiks turpināta arī 2023. 
gadā.

12. novembrī Rīgas pilī norisinājās Valsts prezidenta Egila Levita un Valsts 
prezidenta (2007–2011) Valda Zatlera saruna ar jauniešiem “Vai viegli būt 
prezidentam demokrātijā?”.

Uzsverot nacionālo pretošanos padomju okupācijas laikā un Latvijas 
valstiskuma nepārtrauktību, 14. novembrī tika papildināta Latvijas Valsts 
prezidentu portretu galerija Rīgas pilī, tai pievienojot Paula Kalniņa un Jāzepa 
Rancāna portretus.

16

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-egila-levita-uzruna-satversmes-100-jubilejas-gada-atklasana-saeima
https://lndb.lv/?q=&field%255B%255D=Location+code&bool%255B%255D=yes&operator%255B%255D=1&value%255B%255D=Fonds:+Valsts+prezidenta+sekretari%25C4%2581ts&set%255B%255D=DOM
https://www.youtube.com/watch?v=3RZ0f8RUowk


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.2.4. Reģionālā piederība

1.2.5. Diasporas piederība

1.3.1. Solidaritāte

1.2.3. Valsts valoda

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

2022. gadā Valsts prezidents Egils Levits apmeklēja Siguldas novadu, Balvu 
novadu, Gulbenes novadu, Ludzas novadu, Valmieras novadu, Saldus novadu, 
Jēkabpils novadu, Dobeles novadu un Daugavpils valstspilsētu. Vizīšu laikā 
uzsvars tika likts uz Administratīvi teritoriālās reformas gaitu un rezultātiem, 
enerģētisko drošību, izglītību, sabiedrības līdzdalību pašvaldības attīstībā un 
uzņēmējdarbības vidi.

Tāpat Valsts prezidents ir piedalījies dažādos tematiskajos pasākumos Ādažos, 
Rēzeknē, Liepājā, Saldū, Druvienā, Palsmanē, Cēsīs, Ikšķilē, Aglonā, Koknesē, 
Vilcē, Ozolniekos un Jelgavā.

Valsts prezidents 2022. gadā tikās ar Pasaules Brīvo latviešu apvienības (PBLA) 
valdes pārstāvjiem un piedalījās PBLA valdes gadskārtējās sēdes svinīgajā 
atklāšanā (8.–9. jūnijā), kā arī tikās ar starptautiskajās institūcijās 
strādājošajiem Latvijas profesionāļiem (17. augustā).

18. janvārī Valsts prezidents Egils Levits tiešsaistē tikās ar Nevalstisko 
organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes 
NVO pārstāvjiem. Valsts prezidents sarunā īpašu uzmanību pievērsa 
nevalstiskā sektora nozīmīgajam darbam un iniciatīvām Satversmes simtgades 
gadā demokrātijas vērtību stiprināšanā. “Mūsu pilsoniskā sabiedrība ir aktīva, 
un pilsoniskās sabiedrības iespējas līdzdarboties ir pat augstākas nekā dažā 
labā senākā demokrātijā. Tas ir ļoti būtiski šajā laikā, kad demokrātija pasaulē 
piedzīvo pārbaudījumu laikus. Jūsu pienesums šajā gadā, stiprinot demokrātiju 
un pilsonisko līdzdalību, būs neatsverams,” teica E. Levits.

11. februārī Rīgas pilī notika Valsts prezidenta kanceleja rīkota diskusija 
“Pavērsiens: 10 gadi kopš valodas referenduma”, kur Valsts prezidents kopā ar 
tiesību ekspertiem un politiķiem izvērtēja tautas balsojuma nozīmi politiskajā 
un tiesiskajā apziņā. 

17. oktobrī Rīgas pilī tika rīkota Valsts valodas dienai veltīta diskusija “Valsts 
valoda 21. gadsimta augstskolā un zinātnē”.

17

2022. gadā tika atzīmēta Latvijas Republikas pamatlikuma Satversmes 
pieņemšanas 100. gadadiena. Lai rosinātu izzināt un izprast Satversmi, Valsts 
prezidents Egils Levits aicināja jauniešus piedalīties debašu ciklā 
“#Satversmei100: vērtības nākotnei”.

Debašu ciklā notikuši seši pasākumi:

 ●  atklāšana 15. februārī Rīgas pilī par vārda brīvības un cilvēka 
  cieņas sadures jautājumiem;

 ●  “Zaļās nākotnes sapnis. Vai uz šodienas labklājības rēķina?”
  5. aprīlī Daugavpilī;

 ●  “Kurš kontrolē dzīvi? Mākslīgais intelekts – privātums − brīvība”
  6. maijā Valmierā;

 ●  “Viens no 1,8 miljoniem – ko izšķir mana balss? Līdzdalība:
  izvēle, tiesības vai pienākums?” 27. septembrī Saldū;

https://www.youtube.com/watch?v=5fswn5yueiM
https://www.youtube.com/watch?v=zwt2exQsXzI


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

2. Valsts prezidenta Egila Levita darbība

2.1. Ārlietas

Savukārt 1. martā Valsts prezidents Egils Levits Rīgas pilī tikās ar nevalstisko 
organizāciju pārstāvjiem, lai pārrunātu viņu pieredzi palīdzības sniegšanā 
iedzīvotājiem Ukrainā un Ukrainas bēgļiem Latvijā. Valsts prezidents pateicās 
pilsoniskajai sabiedrībai par iniciatīvu un nesavtīgo darbu, ko tā ir paveikusi tik 
īsā laikā.

29. aprīlī Rīgas pilī notika akcijas “Meklējam labu ģimenes ārstu” laureātu – 
2021. gada ģimenes ārstu un ģimenes ārsta māsu – sveikšana un labdarības 
kustības “Gaisma mūsu brīvībai” pārstāvju godināšanas pasākums.

30. aprīlī Valsts prezidents Egils Levits kopā ar Latvijas Paralimpiskās komitejas 
pārstāvjiem un paralimpisko sporta veidu pārstāvjiem piedalījās “Lielajā Talkā”.

14. maijā Rīgas pils tika atvērta Muzeju nakts apmeklētājiem, sniedzot iespēju 
iedzīvotājiem apskatīt nacionālās nozīmes arhitektūras un kultūrvēstures 
pieminekli. Vienlaikus pasākumā tika skaidrotas Valsts prezidenta institūcijas 
funkcijas un nozīme valsts konstitucionālajā iekārtā.

5. decembrī Valsts prezidents piedalījās “Pateicības pēcpusdienā”, kur tika 
godināti 47 sociālo dienestu darbinieki no visas Latvijas, kas līdzdarbojušies 
“Laimas labdarības namiņa” iniciatīvas īstenošanā.

2022. gada 24. februārī Krievija uzsāka plašu militāro uzbrukumu Ukrainā. 
Valsts prezidents Egils Levits jau pirmajā kara dienā paziņoja, ka Latvija kopā 
ar visu Rietumu pasauli kategoriski nosoda Krievijas iebrukumu neatkarīgas 
valsts teritorijā, kas ir rupjš starptautisko tiesību pārkāpums.

Valsts prezidents 2022. gadā intervijās Latvijas un starptautiskajiem medijiem, 
ārvalstu vizītēs, dažādos nacionālajos un starptautiskajos pasākumos pauda 
nelokāmu Latvijas atbalstu Ukrainai un stingru nosodījumu Krievijai. Tāpat 
Valsts prezidents publiskajā telpā globālā līmenī virzīja ideju par īpaša 
starptautiska tribunāla nepieciešamību Krievijas agresijas Ukrainā 
izmeklēšanai. E. Levits nepārtraukti uzsvēra nepieciešamību sniegt Ukrainai 
visu vajadzīgo militāro, finansiālo, humāno un politisko palīdzību.

Valsts prezidenta Egila Levita 2022. gada 11. novembra paziņojums “Par 
2022. gada 27. oktobra likumā “Grozījums Darba likumā” iekļauto 
regulējumu”, aicinot 14. Saeimu rūpīgi apsvērt, vai un kā būtu lietderīgi 
atgriezties pie jautājuma par minimālās mēneša darba algas 
pārskatīšanas, uzsverot, ka likumdevējam vajadzētu respektēt paša 
piešķirtās tiesības Ministru kabinetam saistībā ar minimālās mēneša 
darba algas apmēra noteikšanu un minimālās stundas tarifa likmes 
aprēķināšanas kārtību, kā to paredz Darba likuma 61. panta otrā daļa, 
un neiejaukties tajā ar atsevišķiem Likuma pārejas noteikumiem.

Valsts prezidenta Egila Levita 2022. gada 22. jūnija paziņojums “Par 
likumu “Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā””, aicinot 
Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomi gādāt, lai likuma 
piemērošanas rezultāts būtu vērsts uz Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta 
likuma mērķi un Ukrainas civiliedzīvotājiem būtu pieejami ziņu un 
informatīvi analītiskie raidījumi ukraiņu valodā, kā arī piemērot likumu 
jēgpilni un atbilstoši Satversmē noteiktajiem pamatprincipiem.

Valsts prezidenta 2022. gada 21. februāra paziņojums “Par likumu “Par 
labas gribas atlīdzinājumu Latvijas ebreju kopienai””.

18

https://www.president.lv/lv/media/93615/download?attachment
https://www.president.lv/lv/media/92945/download?attachment
https://www.president.lv/lv/media/92194/download?attachment


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.4. Ārlietas

Valsts prezidents vairākkārt sazinājās ar Ukrainas prezidentu Volodomiru 
Zelenski un divas reizes apmeklēja Ukrainu. Tāpat E. Levits Rīgā uzņēma 
Ukrainas parlamenta priekšsēdētāja biedri Olenu Kondratjuku un vairākas 
reizes tikās ar Ukrainas ārkārtējo un pilnvaroto vēstnieku Latvijā Oleksandru 
Miščenko. 

25. februārī Valsts prezidents piedalījās NATO ārkārtas tiešsaistes samitā,
23. augustā tiešsaistē uzrunāja Krimas platformas otrā samita dalībniekus un 
26. novembrī attālināti piedalījās Ukrainas prezidenta iniciatīvas “Graudi no 
Ukrainas” atklāšanas ceremonijā.

Valsts prezidents piedalījās arī sabiedrisko organizāciju rīkotajā atbalsta 
gājienā “Kopā ar Ukrainu! Kopā pret Putinu!” 5. martā un visa gada garumā 
pauda pateicību Latvijas organizāciju un cilvēku rīkotajām palīdzības akcijām 
Ukrainas atbalstam. 3. jūlijā sadarbībā ar kustību “Uzņēmēji mieram” Rīgas pilī 
notika pateicības koncerts Ukrainas atbalstītājiem – sabiedriskajām 
organizācijām, brīvprātīgajiem un uzņēmējiem.

Tāpat Valsts prezidents tikās ar ģenerālprokuroru, tieslietu ministru un Ārlietu 
ministrijas parlamentāro sekretāri un Ārlietu ministrijas Juridiskās direkcijas 
vadītāju, lai diskutētu par sistēmu, kā apkopot liecības no ukraiņu bēgļiem par 
Putina režīma kara noziegumiem Ukrainā.

9. maijā, kas 2022. gadā tika atzīmēta kā Ukrainas kara upuru piemiņas diena, 
Valsts prezidenta kanceleja rīkoja diskusiju “Karš Ukrainā. Taisnīguma 
atjaunošana un starptautiskās tiesības. Krievijas atbildība”.

Valsts prezidents Egils Levits 2022. gadā devās 29 ārvalstu vizītēs:

 ●  17.–20. februārī darba vizīte Vācijas Federatīvajā Republikā, 
  dalība Minhenes drošības konferencē

 ●  23.–24. februārī vizīte Vācijas Federatīvajā Republikā, dalība 
  Hamburg–Vigoni forumā

 ●  25.–26. februārī vizīte Polijas Republikā, dalība NATO 
  Austrumu flanga (B9–Bukarestes devītnieka) valstu vadītāju 
  ārkārtas sanāksmē

 ●  23.–25. martā darba vizīte Beļģijas Karalistē, dalība NATO
  ārkārtas samitā

 ●  27.–28. martā oficiālā vizīte Slovākijas Republikā

 ●  7. aprīlī darba vizīte Moldovas Republikā

 ●  11.–12. aprīlī oficiālā vizīte Šveices Konfederācijā

 ●  12.–14. aprīlī vizīte Ukrainā (piedalījās triju Baltijas valstu 
  prezidenti un Polijas prezidents)

 ●  20.–23. aprīlī oficiālā vizīte Ziemeļmaķedonijas Republikā un 
  Kosovas Republikā

 ●  5. maijā darba vizīte Lietuvas Republikā

 ●  10.–13. maijā darba vizīte Vācijas Federatīvajā Republikā, Ķīlē un 
  Lībekā

19

https://www.youtube.com/live/wk4OeUWP_PA?feature=share


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

 ●  22.–26. maijā darba vizīte Šveices Konfederācijā, Davosā, dalība 
  Pasaules ekonomikas forumā

 ●  10.–11. jūnijā darba vizīte Rumānijā, dalība NATO Austrumu 
  flanga (B9–Bukarestes devītnieka) valstu vadītāju samitā

 ●  27.–30. jūnijā darba vizīte Spānijas Karalistē, dalība NATO samitā

 ●  30. jūnijā–1. jūlijā darba vizīte Luksemburgas Lielhercogistē

 ●  7.–8. jūlijā darba vizīte Vācijas Federatīvajā Republikā, Minhenē, 
  dalība starptautiskajā forumā “Nimfenburgas sarunas par Eiropas 
  nākotni”

 ●  25.–27. augustā darba vizīte Islandes Republikā, dalība Baltijas 
  valstu un Islandes diplomātisko attiecību atjaunošanas 
  trīsdesmitgadei veltītajos pasākumos

 ●  8.–11. septembrī oficiālā vizīte Ukrainā, dalība Jaltas Eiropas 
  stratēģijas konferencē

 ●  17.–19. septembrī darba vizīte Apvienotajā Karalistē, dalība 
  karalienes Elizabetes II bēru ceremonijā

 ●  19.–24. septembrī darba vizīte Amerikas Savienotajās Valstīs, 
  Ņujorkā, dalība ANO ģenerālajā asamblejā

 ●  29.–30. septembrī darba vizīte Austrijas Republikā, Vīnē, dalība 
  Austrijas konstitūcijas 102. gadadienas pasākumos

 ●  4.–5. oktobrī darba vizīte Polijas Republikā, dalība Varšavas 
  drošības forumā

 ●  5.–7. oktobrī darba vizīte Maltas Republikā, dalība Arajološas 
  grupas neformālajā sanāksmē

 ●  12.–15. oktobrī darba vizīte Vācijas Federatīvajā Republikā, Trīrē, 
  dalība Eiropas tiesību akadēmijas jubilejas kongresā

 ●  6.–9. novembrī darba vizīte Ēģiptes Arābu Republikā, 
  Šarm-eš-Šeihā, dalība COP27

 ●  12.–14. novembrī darba vizīte Vācijas Federatīvajā Republikā, 
  Berlīnē, dalība Vācijas Tautas sēru dienas Bundestāgā

 ●  24.–25. novembrī darba vizīte Lietuvas Republikā, Kauņā, dalība 
  starptautiskajā simpozijā “The Idea of Europe”

 ●  27.–30. novembrī valsts vizīte Izraēlas Valstī un darba vizīte 
  Palestīnas pašpārvaldē

 ●  5.–7. decembrī darba vizīte Luksemburgas Lielhercogistē, dalība 
  Eiropas Savienības Tiesas svinīgajā sēdē par godu
  Tiesas nodibināšanas 70. gadadienai

20



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

2022. gadā Valsts prezidents Egils Levits darba un oficiālajās vizītēs 
Latvijā uzņēma:

 ●  15.–16. februārī darba vizītē Vācijas Federatīvās Republikas 
  prezidentu Franku Valteru Šteinmeieru

 ●  8. martā darba vizītē NATO ģenerālsekretāru Jensu Stoltenbergu

 ●  1.–2. jūnijā oficiālajā vizītē Grieķijas Republikas prezidenti 
  Katerinu Sakellaropulu

 ●  23. novembrī oficiālajā vizītē Rumānijas prezidentu
  Klausu Verneru Johannisu

 ●  19. decembrī darba vizītē Somijas Republikas prezidentu
  Saulī Nīnisti

 ●  19. decembrī Igaunijas Republikas prezidentu Alaru Karisu un 
  Lietuvas Republikas prezidentu Gitanu Nausēdu – ikgadējā trīs 
  Baltijas valstu prezidentu tikšanās

Valsts prezidents Egils Levits 2022. gadā Latvijā tikās ar Azerbaidžānas 
parlamenta priekšsēdētāju Sahibu Gafarovu, Kanādas nacionālās aizsardzības 
ministri Anitu Anandu, ASV valsts sekretāru Entoniju Blinkenu, Kanādas 
premjerministru Džastinu Trudo un OECD ģenerālsekretāru Matiasu Kormanu, 
kurš Latvijā ieradās, lai iepazīstinātu ar ekonomikas pārskatu par Latviju.

E. Levits tikās arī ar Baltkrievijas demokrātisko spēku līderi Svjatlanu 
Cihanousku, Amerikas Savienoto Valstu senatoriem, Spānijas Deputāta 
kongresa prezidenti Meričelu Batetu Lamanju, ANO Ģenerālās Asamblejas
76. sesijas prezidentu Abdulu Šahidu, ASV aizsardzības sekretāru Loidu Ostinu, 
Krimas tatāru politisko līderi Refatu Čubarovu un Horvātijas bijušo prezidenti 
Kolindu Grabaru-Kitaroviču.

Tāpat Valsts prezidents tikās ar Eiropas Parlamenta priekšsēdētāju Robertu 
Metsolu, kura Latvijā ieradās, lai piedalītos Saeimas simtgades svinīgajos 
pasākumos.

2022. gadā E. Levits rīkoja tikšanos ar Latvijas Republikas diplomātisko misiju 
ārvalstīs vadītājiem, ārvalstu diplomātisko misiju vadītājiem, kuri akreditēti 
Latvijā, un Latvijas goda konsuliem ārvalstīs. Valsts prezidents piedalījās 
Eiropas Savienības Padomē prezidējošo valstu – Francijas un Čehijas – 
rīkotajās tikšanās ar Eiropas Savienības dalībvalstu un kandidātvalstu 
vēstniekiem.

2022. gadā Valsts prezidents Egils Levits saņēma akreditācijas rakstus no 28 
ārvalstu vēstniekiem, kā arī darbam ārvalstīs nozīmēja 19 Latvijas vēstniekus.

21



2.1.1. Trīs jūru iniciatīvas samits un biznesa forums

2.2. Likumdošana

2.4. Apžēlošanas tiesības izmantošana

2.3. Tiesnešu zvērestu pieņemšana

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

2022. gada 20.–21. jūnijā Rīgā norisinājās Trīs jūru iniciatīvas (TJI) septītais 
samits un bizness forums, pulcējot dalībvalstu līderus, iniciatīvas stratēģiskos 
partnerus un uzņēmējdarbības un investīciju sektora pārstāvjus.

Par organizatoriski un saturiski veiksmīgi noorganizētu TJI samitu bija atbildīga 
Valsts prezidenta kanceleja un Ārlietu ministrija. Samita un biznesa foruma 
sagatavošanās darbi tika uzsākti 2021. gadā un turpinājās 2022. gadā. No 
2021. gada līdz Rīgas samita norisei Rīgas pilī darbojās Ārlietu ministrijas un 
Valsts prezidenta kancelejas apvienotais sekretariāts.

Pirms samita Rīgā tika noorganizēts TJI Pilsoniskās sabiedrības forums. Tā 
mērķis bija nodrošināt jaunu platformu ideju un zināšanu apmaiņai starp TJI 
dalībvalstu pilsoniskās sabiedrības organizācijām ar ievirzi uz ilgtermiņa 
sadarbību, attīstību un uzraudzību.

TJI organizēšanai izvirzītie mērķi tika pilnībā sasniegti.

Valsts prezidents Egils Levits 2022. gadā izsludināja   279   likumus.

Satversmes 45. pantā un Apžēlošanas likumā noteiktajā kārtībā Valsts 
prezidents Egils Levits 2022. gadā izskatīja 95 notiesāto personu apžēlošanas 
lūgumus.

Valsts prezidents noraidīja 90 apžēlošanas lūgumus un izdeva piecus 
apžēlošanas aktus, trīs notiesātās personas pilnībā atbrīvojot no papildsoda 
izciešanas (divām personām noņemot sodāmību un vienu personu daļēji 
atbrīvojot no pamatsoda izciešanas).

2022. gadā Valsts prezidents pieņēma 17 tiesnešu zvērestus (svinīgos 
solījumus), no tiem viena Satversmes tiesas tiesneša, viena Augstākās tiesas 
tiesneša un 15 rajona (pilsētas) tiesas tiesnešu zvērestus (svinīgos solījumus).

22



2.5. Valsts apbalvojumi

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Kopumā 2022. gadā Apžēlošanas dienests sagatavoja un nosūtīja 616 
dokumentu par apžēlošanu, tai skaitā arī ar krimināltiesisko nozari un 
tiesībaizsardzības iestāžu darbību saistītos jautājumos.

Par Valsts prezidenta izdotajiem apžēlošanas aktiem Apžēlošanas dienests 
elektroniski sniedz informāciju oficiālajam izdevumam “Latvijas Vēstnesis”. 
Tiesību aktos noteiktajā kārtībā un apjomā ziņas par notiesāto personu 
apžēlošanu sniegtas Iekšlietu ministrijas Informācijas centram iekļaušanai 
Sodu reģistrā.

Valsts prezidents Egils Levits saskaņā ar Ordeņu kapitula lēmumiem
2022. gadā ir apbalvojis 167 personas

 ar Triju Zvaigžņu ordeni apbalvotas 74 personas

 ar Viestura ordeni un ordeņa goda zīmi apbalvotas 35 personas
 
 ar Atzinības krustu apbalvotas 58 personas

Latvijas valsts apbalvojumi piešķirti cilvēkiem, kuri ar savu darbu, aktīvo 
pilsonisko stāju un uzticīgu kalpošanu Latvijai godam pelnījuši augstāko valsts 
atzinību.

Valsts apbalvojumus saņēmušas izcilas personības visdažādākajās jomās no 
visas Latvijas un arī citu valstu personas. Tie ir mediķi, kuri drosmīgi un 
pašaizliedzīgi rūpējās par sabiedrības veselību un drošību Covid-19 pandēmijas 
apstākļos, izcili kultūras darbinieki, Nacionālo bruņoto spēku karavīri un 
zemessargi, robežsargi, Valsts drošības dienesta un Valsts policijas 
amatpersonas, kuras sargā mūsu valsts drošību, tiesu sistēmas pārstāvji, 
zinātnieki, skolotāji, uzņēmēji, veterinārārsti, lauksaimnieki, pašvaldību 
darbinieki, vēsturiskās atmiņas un kultūras mantojuma kopēji un sabiedriskie 
darbinieki.

Ar augstāko Latvijas valsts apbalvojumu – Triju Zvaigžņu ordeni – apbalvoti 
pilsonisko iniciatīvu organizatori, ārsti, diplomāti, ārlietu dienesta un 
plašsaziņas līdzekļu darbinieki, cilvēki, kuri, augsti profesionāli, īpaši 
pašaizliedzīgi un drosmīgi veicot savus pienākumus, parādot nozīmīgu 
pilsonisko drosmi un personisko klātbūtni, snieguši palīdzību Ukrainai, tās 
karavīriem un civiliedzīvotājiem, dokumentējuši un atspoguļojuši Ukrainas 
tautas cīņu par neatkarību un brīvību. Ir apbalvoti cilvēki, kuri nesavtīgi rīkojās 
un apvienoja Latvijas sabiedrību Ukrainas brīvības cīņas atbalstam, tā 
vienlaikus stiprinot Latvijas iedzīvotāju patriotismu.

Atbilstoši Valsts apbalvojumu likuma 48. panta pirmajai daļai Ordeņu kapituls 
2022. gadā atņēma valsts apbalvojumu trim personām.

23



2.6. Valsts prezidenta Cildinājuma raksts, medaļa un plakete

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

2.7. Valsts heraldikas komisija

Izsakot atzinību par veikumu Latvijas valsts un visas Latvijas sabiedrības labā, 
2022. gadā Valsts prezidents Egils Levits pasniedza

2022. gads Valsts heraldikas komisijai (VHK) bijis intensīvākais darba periods 
kopš komisijas dibināšanas. Kopumā notikušas 19 sēdes, un tajās izskatīti 92 
dažāda satura jautājumi, galvenokārt saistībā ar Administratīvi teritoriālo 
reformu, jo jaunizveidotie novadi cenšas sakārtot pašvaldību heraldiku – 
novadu un pagastu ģerboņus.

2022. gadā jūtami palielinājās iedzīvotāju iesaiste teritoriālās simbolikas 
izveidē – deviņos novados notika gan tiešsaistes, gan klātienes tikšanās ar 
iedzīvotāju, pašvaldības un VHK pārstāvju iesaisti. Tādējādi pašvaldību 
heraldikas izstrāde izvērtās plašā domu apmaiņā un izglītojošā procesā, kā 
gaitā tika risināti ne tikai specifiski heraldikas jautājumi, bet pārrunāti arī 
konkrētās teritoriālās vienības identitātes aspekti un risināti vēsturiski, 
ģeopolitiski un etnogrāfiski jautājumi.

2022. gadā VHK izskatīja 10 iesniegumus par pagastu ģerboņiem, četrus 
iesniegumus par pilsētu ģerboņiem, astoņus iesniegumus par pašvaldību 
apbalvojumiem, kā arī trīs – par valsts institūciju apbalvojumiem.

VHK 2022. gadā izskatīja 16 dzimtu ģerboņus.

2022. gadā tika pabeigts darbs pie Sēlijas kultūrvēsturiskās zemes ģerboņa 
heraldiskā apraksta un attēla sagatavošanas. Sēlijas ļaudis ar to tika 
iepazīstināti 2022. gada 31. maijā Ilūkstē.

26 Cildinājuma rakstus

20 personām Valsts prezidenta medaļu

23 Valsts prezidenta plaketes

24

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

https://www.president.lv/lv/valsts-prezidenta-cildinajuma-raksts-0
https://www.president.lv/lv/valsts-prezidenta-medala
https://www.president.lv/lv/valsts-prezidenta-plakete


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

25

3.1. Lielā Talka

3.2. Latvijas Skauti un gaidas

3.3. Rīgas Vāgnera nama atjaunošanas projekts

3.4. Pirmās latviski izdotās grāmatas piecsimtgade

3. Valsts prezidenta Egila Levita patronāžas

2022. gadā Valsts prezidents kopā ar dzīvesbiedri Andru Leviti un Valsts 
prezidenta kancelejas kolektīvu tradicionāli piedalījās Lielajā Talkā, šoreiz kopā 
ar Latvijas Paralimpisko komiteju Bišumuižā sakopjot zemesgabalu, kur 
iecerēta Latvijas Paralimpiskā sporta centra būvniecība. Savukārt
12. septembrī, Pasaules talkas dienā, Smiltenes novada Trapenē tika atklāts 
trešais “Laimes koku” parks Latvijā, kur pirmo koku iestādīja Andra Levite.

17. maijā Valsts prezidents Egils Levits apmeklēja grāmatas “Ģenerālis Kārlis 
Goppers un 140 viņa laikabiedru stāsti ap septiņiem ugunskuriem” atvēršanas 
svētkus Latvijas Kara muzejā. Kārlis Goppers bija pirmais Latvijas Skautu 
centrālās organizācijas priekšnieks (1921–1940).

16. februārī Rīgas Vāgnera namu apmeklēja tā patroni Latvijas Valsts 
prezidents Egils Levits un Vācijas prezidents Franks Valters Šteinmeiers. 
Savukārt 13. septembrī Rīgas Vāgnera namā ar konferenci un bagātīgu 
kultūras programmu tika atzīmēta pirmā Rīgas Pilsētas teātra 240 gadu 
jubileja. Arī Valsts prezidents apmeklēja svinīgo jubilejas koncertu.

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 2022. gada 26. aprīlī tika atklāta izstāde 
“Modināšana. Stāsts par hernhūtiešiem”. Izstāde bija viens no centrālajiem 
cikla “Latviešu grāmatai – 500” notikumiem 2022. gadā. Tajā eksponēts 
unikāls materiāls – hernhūtiešu rokraksti no Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
krājuma, kas 2017. gadā tika iekļauti UNESCO programmas “Pasaules atmiņa” 
Latvijas nacionālajā reģistrā.



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

3.6. Valstiskuma balva

3.7. Latvijas Okupācijas muzejs

Latvijas Okupācijas muzeja atjaunotajā ēkā pēc vairākus gadus ilgušās 
rekonstrukcijas 2022. gada 30. maijā svinīgi atklāja atjaunoto patstāvīgo 
ekspozīciju. Atklāšanā Valsts prezidents Egils Levits uzsvēra, ka bez izpratnes 
par Latvijas okupāciju nevar apjaust atgūtās neatkarības vērtību. E. Levits arī 
norādīja, ka nepieciešams nepārtraukts valsts atbalsts vēstures pētniecībai, 
izglītībai un komunikācijai.

2022. gada 21. augustā Rīgas pilī 
svinīgā ceremonijā tika pasniegta 
otrā Valstiskuma balva, ko 
iedibinājusi biedrība “4. maija 
deklarācijas klubs”. Otrā 
Valstiskuma balva tika piešķirta 
dzejniekam, atdzejotājam un 
publicistam Knutam Skujeniekam 
(1936–2022), godinot viņa 
valstisko stāju un mūža darbu 
latviešu literatūrā.

26

3.5. XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki

Līdz ar Covid-19 pandēmiju XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētki notika neierastā – e-svētku – formātā. Gatavojoties svētkiem, Valsts 
prezidents kā XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku patrons
5. martā tiešsaistē tikās ar Dziesmu un deju svētku procesa rīkotājiem un 
mākslinieciskajiem vadītājiem. E. Levits uzsvēra, ka Dziesmu svētku tradīcijai 
ir nenovērtējama nozīme latviešu nācijas tapšanā un turpinātībā un arī šajos 
laikos tiem ir tikpat svarīga misija – latviešu valodas un kultūras pārstāvēšana 
globalizācijas apstākļos.

Savukārt 31. maijā Valsts prezidents tiešsaistē tikās ar XII Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētku vadītājiem – tautas deju lielkoncerta 
režisoru un scenogrāfu Reini Suhanovu, folkloras programmas režisori Māru 
Mellēnu, svētku mākslinieciskās padomes priekšsēdētāju, virsdiriģentu Romānu 
Vanagu, tautas deju projektu vadītāju Zandu Mūrnieci un kokļu mūzikas 
koncerta režisoru Juri Joneli.



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

4.1. Rīgas Dzemdību nama fonds

Valsts prezidenta dzīvesbiedres ginekoloģijas un dzemdniecības speciālistes 
Andras Levites publiskā un starptautiskā darbība ir vērsta uz sabiedrībai 
svarīgu jautājumu aktualizēšanu:

  sievietes un bērna veselību

  sieviešu iespēju un līdztiesības veicināšanu

   iekļaujošas un pieejamas vides veicināšanu

2022. gadā Andra Levites kundze aktīvi iesaistījās atbalsta sniegšanā Ukrainai 
– tikās ar Ukrainas bērniem un bēgļiem Latvijā, uzturēja saikni ar Ukrainas 
prezidenta Volodimira Zelenska dzīvesbiedri Olenu Zelensku un piedalījās 
atbalsta pasākumos nacionālā un starptautiskā līmenī.

2022. gadā Andra Levite piedalījās Rīgas Dzemdību nama 75 gadu jubilejas 
pasākumos – 10. novembrī apmeklēja izstādes “Piedzimšana” atklāšanu un
21. novembrī piedalījās jubilejas svinībās, kur pasniedza balvu par mūža 
ieguldījumu vecmātei Ritai Romanovskai un ginekoloģei, dzemdību speciālistei 
Inārai Miltiņai.

27

4. Andras Levites patronāžas un sabiedriskās aktivitātes

3.8. Konkurss “Eksporta un inovācijas balva”

Apbalvošanas ceremonijā 14. decembrī tika godināti Latvijas eksporta līderi un 
inovatori. Konkursa patrons Valsts prezidents Egils Levits pasniedza balvu 
uzņēmumam “Mikrotīkls”, kas savu produkciju eksportē uz vairāk nekā 120 
pasaules valstīm.

3.10. Valsts prezidenta balvas izcīņa vieglatlētikā

29. jūlijā Jāņa Daliņa stadionā Valmierā tika atklāta 28. Valsts prezidenta 
balvas izcīņa vieglatlētikā, kas vienlaikus bija arī Baltijas valstu komandu 
čempionāts.

3.9. Konkurss “Vēsture ap mums”

18. augustā tika apbalvoti 2021./2022. mācību gada skolēnu radošo darbu un 
pētījumu konkursa “Vēsture ap mums” laureāti, kuri, kā ierasts, saņēma Valsts 
prezidenta parakstītas grāmatas.



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

4.3. Biedrība “Riga TechGirls”

4.4. Citas sabiedriskas aktivitātes

4.2. Latvijas paraolimpiskā kustība

15. februārī Vācijas prezidenta Franka Valtera Šteinmeiera darba vizītes laikā 
Latvijā Andra Levite iepazīstināja Vācijas prezidenta kundzi Elki Bīdenbenderi 
(Elke Büdenbender) ar nevalstisko organizāciju “Riga TechGirls” un tās 
pārstāvēm, kuras izglīto sievietes Latvijā un iedvesmo viņas pievērsties 
tehnoloģijām. 9. augustā Andra Levites kundzes piedalījās “Riga TechGirls” 
mācību programmas “Iepazīsti tehnoloģijas” jaunās sezonas atklāšanā.

Grāmata “Bilingvālā ābece” (latviešu–ukraiņu ilustrētā ābece)

3. jūnijā, starptautiskajā bērnu aizsardzības dienā, ukraiņu atbalsta centrā 
“Common Ground” Andrejsalā notika izdevniecības “Droši un Koši” un autores 
Mašas Zurikovas grāmatas “Bilingvālā ābece” (latviešu–ukraiņu ilustrētā 
ābece) atklāšanas svētki. Pasākumā piedalījās arī Andra Levite.

Atbalsts Ukrainai

2022. gada 23. martā Andrai Levites kundzei notika tiešsaistes saruna ar 
Polijas prezidenta kundzi Agatu Kornhauseri-Dudu (Agaty Kornhauser-Dudy), 
lai pārrunātu jautājumus saistībā ar Ukrainas bēgļu uzņemšanu. Polijas 
prezidenta kundze aicināja Andru Leviti piedalīties prezidentu dzīvesbiedru 
koalīcijā, lai risinātu palīdzības jautājumus saistībā ar Ukrainas bēgļiem.

2022. gada 26. martā Valsts prezidents Egils Levits un Andra Levite apmeklēja 
atbalsta koncertu ukraiņu bēgļu ģimenēm ar bērniem “Palīdzi celties!”.

9. maijā Valsts prezidents Egils Levits un Andra Levite apmeklēja biedrību “Tavi 
draugi”, kas rūpējas par humāno palīdzību ukraiņu tautai kara postītajās zonās.

2. jūnijā notika Andras Levites telefona saruna ar Ukrainas prezidenta 
dzīvesbiedri Olenu Zelensku, kura sirsnīgi pateicās A. Levitei un visai Latvijas 
sabiedrībai par atbalstu Ukrainai un Ukrainas bēgļiem Latvijā.

22.–24. jūlijā A. Levite devās uz Kijivu, lai piedalītos Ukrainas pirmās lēdijas 
Olenas Zelenskas rīkotajā samitā “Ukraina un pasaule: nākotni atjaunojam 
kopā”. A. Levite, kura 2021. gada augustā piedalījās arī pirmajā dzīvesbiedru 
samitā, šoreiz bija aicināta izteikties foruma paneļdiskusijā “Fiziskās un 

No 2022. gada 4. līdz 13. martam Pekinā norisinājās Ziemas paralimpiskās 
spēles. 21. februārī Rīgas pilī notika Latvijas karognesēju paziņošanas 
pasākums, kur komandai spēku un veiksmi vēlēja Valsts prezidents Egils Levits 
un Valsts prezidenta dzīvesbiedre Andra Levite. Savukārt 25. aprīlī Valsts 
prezidents un Andra Levite pateicības pasākumā tikās ar sportistiem, kuri 
pārstāvēja Latviju ziemas olimpiskajās un paralimpiskajās spēlēs Pekinā.

28



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

29

mentālās veselības atjaunošana”. Vizītes laikā A. Levite apmeklēja arī Buču un 
Irpiņu.

19. augustā Valsts prezidenta dzīvesbiedre Andra Levite aizvadīja tiešsaistes 
sarunu ar Ukrainas prezidenta kundzi Olenu Zelensku, pārrunājot 
nepieciešamību steidzami domāt par karavīru, civiliedzīvotāju un īpaši bērnu 
mentālās veselības stiprināšanu.

11. novembrī Andra Levite apmeklēja nacionālo rehabilitācijas centru “Vaivari” 
un tikās ar Ukrainas ārstniecības iestāžu mediķiem.

13. decembrī Andra Levites kundze Rīgas pilī uzņēma Bērnu slimnīcas fonda 
rīkotās nometnes Ukrainas bērniem dalībniekus, viņu vecākus un bērnu 
slimnīcas “Ohmatdyt” speciālistus.

21. decembrī Andra Levite tiešsaistē ar Ukrainas pirmo lēdiju Olenu Zelensku 
un citiem valstu vadītāju dzīvesbiedriem pārrunāja 2022. gadā notikušā otrā 
valstu vadītāju dzīvesbiedru rīkotā starptautiskā samita rezultātus, kā arī 
ieceres 2023. gadam.

Līdzdalība Valsts prezidenta vizītēs

2022. gada 27. aprīlī Valsts prezidents aizvadīja darba vizīti Ludzas novadā, 
kur Andra Levite iepazinās ar Ludzas novada amatniekiem un apmeklēja 
Ludzas novadpētniecības muzeju, kā arī tikās ar aktīvām novada sievietēm.

Savukārt 6. maijā darba vizītē Valmierā A. Levite apmeklēja Vidzemes 
slimnīcu, kur tikās ar valdes priekšsēdētāju Uģi Muskovu un Dzemdību un 
ginekoloģijas nodaļas personālu, kā arī viesojās sociālajā uzņēmumā “Čaklās 
Bites Bode” un apmeklēja Sociālā pakalpojuma centra izveidoto kopdzīvojamo 
māju dažādām sociālajām grupām.

Dalība veselības tematikai veltītos pasākumos

Valsts prezidents Egils Levits un A. Levites kundze piedalījās svinīgā 
ceremonijā “Gada balva medicīnā 2021”. A. Levite pasniedza balvu “Gada 
vecmāte 2021” Rīgas Dzemdību nama vecmātei Līgai Priedei.

3. maijā Andra Levite sveica un godināja asinsdonorus īpašā pateicības 
koncertā “Lai dzīvība turpinās!”.

3. jūnijā Andra Levite piedalījās Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas portāla 
veselapasaule.lv atklāšanā Rīgas pilī. Vietne veidota kā digitāla enciklopēdija, 
kur atrodamas atbildes uz jautājumiem par bērnu aprūpi, veselību un drošību, 
slimībām, to diagnostiku un ārstēšanu, profilaksi, kā arī neatliekamās 
palīdzības sniegšanu.

9. septembrī Andra Levite uzrunāja starptautiskās konferences “Auglības 
kontrole sievietes rokās” atklāšanas dalībniekus.

16. septembrī Andra Levite piedalījās ziedošanas kampaņas Bērnu un jauniešu 
psihiskās veselības centra iekārtošanai atklāšanā Bērnu Klīniskās universitātes 
slimnīcā.

Atbalsts ģimenēm

Turpinot ilggadēju tradīciju, Valsts prezidents Egils Levits un Andra Levites 
kundze 2022. gada 7. decembrī rīkoja svinīgu Ziemassvētku pasākumu, kur 
sveica kuplas, sirsnīgas un aktīvas ģimenes no Latvijas novadiem un pilsētām.

18. decembrī Valsts prezidents Egils Levits un Andra Levites kundzes piedalījās 
labdarības akcijas “Eņģeļi par Latviju” noslēguma koncertā, kā arī atbildēja uz 
ziedotāju zvaniem akcijas zvanu centrā.



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

30

20. decembrī Andra Levite tikās ar dienas centra bērniem un ģimenēm 
“Torņakalns”, kā arī Jūrmalas bērnu nama “Sprīdītis” bērniem un darbiniekiem.

Atbalsts cilvēkiem ar invaliditāti

12. oktobrī A. Levite tikās ar Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības 
organizācijas “SUSTENTO” valdes priekšsēdētāju Guntu Anču, lai dalītos 
iespaidos par tikšanos ar “International Disability Alliance” izpilddirektoru 
Ņujorkā.

3. decembrī, starptautiskajā cilvēku ar invaliditāti dienā, Valsts prezidenta 
dzīvesbiedre Andra Levite piedalījās Latvijas Republikas Tiesībsarga biroja 
rīkotā konkursa “Gada balva cilvēku ar invaliditāti atbalstam 2022” ceremonijā 
un pasniedza balvas nominācijā “Uzdrīkstēšanās”. A. Levite bija arī konkursa 
žūrijas locekle.

9. decembrī Labklājības ministrija un valsts sociālās aprūpes centrs “Rīga” 
rīkoja diskusiju “Bērni ar smagiem funkcionāliem traucējumiem aprūpes 
institūcijā – kurp dodamies?” un pasākumu par godu filiāles 100. gadadienai. 
Andra Levite uzrunāja pasākuma viesus, kā arī veica ierakstu Kapseļu ielas 
bērnu nama Goda viesu grāmatā.

Dalība ārvalstu vizītēs

2022. gada 20.–22. septembrī Ņujorkā Valsts prezidents un Andra Levites 
kundze kopīgi tikās ar ANO dzimumu līdztiesības un iespēju veicināšanas 
institūcijas (UN Women) izpilddirektori Simu Bahousu (Sima Bahous). Tāpat 
Valsts prezidents ar dzīvesbiedri piedalījās ASV prezidenta Džo Baidena (Joe 
Biden) un pirmās lēdijas Džilas Baidenas (Jill Biden) rīkotajā pieņemšanā. 
Savukārt A. Levite kopā ar citu pasaules valstu vadītāju dzīvesbiedriem tikās ar 
Ukrainas pirmo lēdiju Olenu Zelensku, Ņujorkas NVO Sieviešu statusa 
komitejas priekšsēdētāju Houry Geudelekian un Starptautiskās invaliditātes 
alianses pārstāvjiem. Valsts prezidenta dzīvesbiedre arī tikās ar ASV 
dzīvojošajiem tautiešiem – medicīnas, zinātnes, izglītības darbiniekiem, kuri 
studē vai strādā Ņujorkā.

2022. gada 24.–25. novembrī Lietuvā, Kauņā, Andra Levite apmeklēja Lietuvas 
Veselības zinātņu universitātes slimnīcu un iepazinās ar Neonatoloģijas nodaļas 
darbību.

2022. gada 28.–29. novembrī Izraēlas Valstī A. Levite apmeklēja vienu no 
pasaulē prestižākajām ārstniecības iestādēm – Izraēlas lielāko slimnīcu “Sheba 
Medical Center” – un bērnu slimnīcu “Schneider Children’s Hospital”.

5. Valsts prezidenta kancelejas darbs 2022. gadā

Valsts prezidenta kancelejā 2022. gadā bija 61 amata vieta (62, ja ieskaita 
Valsts prezidenta amatu). Gada beigās vakantas bija trīs amata vietas.
2021. gadā tika izveidota papildu amata vieta uz noteiktu – Trīs jūru samita 
plānošanas un organizēšanas – laiku līdz 2022. gada 5. augustam. 2022. gadā 
uz noteiktu laiku tika izveidota vēl viena amata vieta ar nepilnu slodzi, lai 
stiprinātu Valsts prezidenta komunikāciju ar sabiedrību. Finansējums no valsts 
budžeta abām minētajām amata vietām netika lūgts; tas tika rasts iekšējos 
resursos, ņemot vērā vakances un nepilnās slodzes amatus. Iestādē
2022. gada beigās bija 59 darbinieki.

Vidējais darbinieku vecums Valsts prezidenta kancelejā ir 46 gadi (nemainīgs 
pret 2021. gadu), vidējais darbinieku darba stāžs – 7,1 gads (pieaugums par 
0,4 gadiem pret 2021. gadu). Personāla mainības rādītājs 2022. gadā bija
15 %.



5.1.1. Struktūrshēma

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

VALSTS PREZIDENTS

VALSTS PREZIDENTA
KANCELEJAS VADĪTĀJS

VALSTS PREZIDENTA KANCELEjAS
VADĪTĀJA VIETNIEKS

VALSTS PREZIDENTA
PADOMNIEKU BIROJA VADĪTĀJS –

VALSTS PREZIDENTA PADOMNIEKS

VALSTS PREZIDENTA PADOMNIEKI

SEKRETARIĀTS

SAIMNIECISKĀ NODROŠINĀJUMA
NODAĻA

INFORMĀCIJAS TEHNOLOĢIJU
NODAĻA

LIETVEDĪBAS NODAĻA

JURIDISKIE PADOMNIEKI

KONSULTANTI

PERSONĀLA VADĪTĀJS

VALSTS PREZIDENTA
PROTOKOLS

MEDIJU CENTRS

FINANŠU UZSKAITES
NODAĻA

APŽĒLOŠANAS DIENESTS

ORDEŅU KAPITULA
SEKRETĀRS

VALSTS HERALDIKAS KOMISIJAS
PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIEKS

JURISTS - IEPIRKUMU EKSPERTS

31



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Lai atvērtu mājaslapu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

32

5.2. Sabiedrības informēšana publiskajā telpā

2022. gadā Valsts prezidenta kanceleja ar dažādu komunikācijas instrumentu 
un sabiedrisko attiecību pasākumu starpniecību informēja sabiedrību par 
Latvijas Valsts prezidenta institūcijas darbu nacionālā un starptautiskā mērogā.

Valsts prezidents Egils Levits 2022. gadā, piedaloties dažādos pasākumos, 
sniedza 85 runas, kas publicētas Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietnē 
www.president.lv latviešu valodā, kā arī starptautiskajai auditorijai angļu 
valodā.

Skatītākās uzrunas

  Valsts prezidenta Egila Levita un Andras Levites uzruna ukraiņu 
  tautai 28. februārī
   Valsts prezidenta paziņojums par padomju okupācijas objektu 
  Pārdaugavā 15. maijā

   Valsts prezidenta Egila Levita uzruna gadumijā 31. decembrī 

Skatītākās diskusijas ar sabiedrības pārstāvjiem

   Diskusija par Latgales attīstības perspektīvām Daugavpilī 5. aprīlī 

   Debašu cikla “#Satversmei100: vērtības nākotnei” diskusija 
  Daugavpilī “Zaļās nākotnes sapnis. Vai uz šodienas labklājības 
  rēķina?” 5. aprīlī

   Diskusija “Karš Ukrainā. Taisnīguma atjaunošana un 
  starptautiskās tiesības. Krievijas atbildība” 9. maijā

Ņemot vērā sociālo mediju arvien pieaugošo ietekmi informatīvajā telpā, par 
Valsts prezidenta Egila Levita un Andras Levites kundzes norisēm aktīvi tika 
stāstīts gan Valsts prezidenta kancelejas, gan Valsts prezidenta Twitter kontā, 
Valsts prezidenta Facebook un Instagram kontos, arī A. Levites Instagram 
kontā. Salīdzinājumā ar 2021. gadu Facebook platformā sasniegtā auditorija 
pieaugusi par 58,6 %, bet lapas apmeklējumi – par 126,9 %. Tāpat iestāde 
par teju visām Valsts prezidenta aktivitātēm veidoja videomateriālus, kas 
publicēti YouTube kontā. Fotogrāfijas no visām Valsts prezidenta aktivitātēm 
skatāmas Flickr kontā.

2022. gadā Valsts prezidents Egils Levits sniedza vairāk nekā 80 interviju 
Latvijas un ārvalstu plašsaziņas līdzekļiem, paužot savu vērtējumu un viedokli 
par valsts attīstībai un sabiedrībai svarīgiem jautājumiem, ģeopolitisko 
situāciju pasaulē u. c. aktuāliem tematiem. Valsts prezidents sniedza intervijas 
tādiem starptautiskajiem medijiem kā Financial Times, WELT, CNN, The 
Washington Post, MSNBC TV, Bloomberg, Radio Free Europe / Radio Liberty, 
Reuters, The New York Times, Sky News u. c.

Tāpat Valsts prezidents komentēja plašsaziņas līdzekļu pārstāvju interesējošus 
jautājumus preses konferencēs pēc norisēm Rīgas pilī, tai skaitā pēc ārvalstu 
augstu amatpersonu viesošanās Latvijā, sniedza komentārus starptautiskajiem 
medijiem ārvalstu vizīšu laikā, kā arī Latvijas reģionālajiem medijiem darba 
vizīšu laikā novados.

https://www.president.lv/lv/valsts-prezidenta-egila-levita-runas-2022-gada
https://www.youtube.com/watch?v=5AwRB24K5go
https://www.youtube.com/watch?v=vTlusirDLTk
https://www.youtube.com/watch?v=zviLttA36fQ
https://www.youtube.com/watch?v=Ak-O3ZEfgxs
https://www.youtube.com/watch?v=0I_cUupeTLw
https://www.youtube.com/watch?v=wk4OeUWP_PA


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

5.3. Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietne

5.4. Valsts prezidenta kancelejas korespondence

Lai atvērtu mājaslapu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

2022. gadā Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietne www.president.lv bija 
apmeklēta 540 557 reizes. To skatījuši 167 140 lietotāju, no kuriem 77,8 % 
bijuši unikālie apmeklētāji, bet 22,2 % – apmeklētāji, kuri tīmekļvietnē 
atgriezušies vairākkārt. www.president.lv saturs tiek regulāri atjaunots, un tas 
tiek tulkots angļu valodā, lai sasniegtu pēc iespējas plašāku starptautisko 
auditoriju.

Reaģējot uz to, cik līdz ar Krievijas karu Ukrainā sensitīvs Latvijas sabiedrībā 
kļuva jautājums par valsts pārvaldes komunikāciju krievu valodā, Valsts 
prezidenta kanceleja 24. augustā pieņēma lēmumu informāciju par Valsts 
prezidenta darbu tīmekļvietnē www.president.lv Starptautiskajai auditorijai 
turpmāk sniegt tikai angļu valodā.

Valsts prezidenta kancelejā kopumā 2022. gadā saņemti 3215 dokumentu

185 apsveikumi Valsts prezidentam

295 likumi Valsts prezidentam izsludināšanai

269 Valsts prezidentam adresēti ielūgumi

1414 iesniegumi

1052 vēstules (sarakstes dokumenti un atbildes vēstules)

33

@Rigas_pils @valsts_prezidents@valstsgriba presidentlvegilslevitslv valstsprezidents

2022. gadā darbam Valsts prezidenta kancelejā pastāvīgi bija akreditēti 103 
Latvijas plašsaziņas līdzekļu pārstāvji.

Par Valsts prezidenta institūcijas darbu 2022. gadā tika sagatavoti un medijiem 
izplatīti vairāk nekā 350 preses paziņojumi, informāciju publicējot arī Valsts 
prezidenta kancelejas tīmekļvietnē www.president.lv un tulkojot to angļu 
valodā.

https://twitter.com/Rigas_pils
http://twitter.com/valstsgriba
http://facebook.com/egilslevitslv
https://www.instagram.com/valsts_prezidents/
https://www.youtube.com/presidentlv
https://www.flickr.com/valstsprezidents
https://www.president.lv/lv


5.5. Valsts prezidenta kancelejas finanšu resursi

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2022. gadam” Valsts prezidenta 
kancelejas kopējie plānotie izdevumi bija 6 599 419 eiro. Ņemot vērā 
apropriāciju izmaiņas, izdevumu apjoms sasniedza 6 918 724 eiro. Valsts 
budžeta programmā “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” tika piešķirts papildu 
finansējums izdevumu segšanai 415 292 eiro apmērā.

Ievērojot valsts budžeta izdevumu racionālu un taupīgu izlietošanu, plānoto 
izdevumu izpilde gada beigās valsts budžeta programmā “Valsts prezidenta 
darbības nodrošināšana” veidoja 6 766 658 eiro jeb 97,8 % no gada plāna un 
programmā “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” – 376 205 eiro jeb 90,59 % 
no plāna.

34

Galvenie iesniegumu temati:

juridiskās palīdzības lūgumi

priekšlikumi likumdošanas jautājumos

lūgumi nodod likumu otrreizējai caurlūkošanai

viedokļi par notikumiem valstī

sociālās palīdzības lūgumi

izglītības jautājumi

veselības aprūpes jautājumi

informācijas pieprasījumi

tautsaimniecības jautājumi

sarakste ārlietu jautājumos

sūdzības un ierosinājumi par dažādu iestāžu un institūciju darbu

kolekcionāru lūgumi atsūtīt Valsts prezidenta
fotogrāfiju ar autogrāfu

Nosūtītas 473 Valsts prezidenta un 1 877 Valsts prezidenta kancelejas 
vēstules, t. sk. apsveikumi 134 Latvijas iedzīvotājiem 100 gadu jubilejā, 29 
apsveikumi, suminot ievērojamus Latvijas cilvēkus jubilejā vai saistībā ar 
izciliem starptautiskiem sasniegumiem. Juridiskajām personām ir nosūtīti 26 
apsveikumi, izceļot dažādu uzņēmējdarbības, kultūras, mākslas un pašvaldību 
pasākumu nozīmi. Uz ārvalstīm 2022. gadā nosūtīti 140 apsveikumu un četras 
līdzjūtības.



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Faktiskos izdevumus pārskata periodā veidoja:

izdevumi atlīdzībai 2 621 748 eiro jeb 100 % no gada plāna, tai 
skaitā izdevumi darbinieku mēnešalgai 1 696 234 eiro
(neieskaitot  sociālās iemaksas)

ar iestādes darbības nodrošināšanu saistītie kārtējie izdevumi
3 807 411 eiro jeb 97,98 % no gada plāna, tai skaitā izdevumi 
komandējumiem un darba braucieniem 385 256 eiro jeb 100 % 
no gada plāna

subsīdijām un dotācijām 29 000 eiro jeb 100 % no gada plāna;
izdevumi pensijām personām, kuras ieņēma Valsts prezidenta 
amatu, 214 122 eiro jeb 100 % no gada plāna

izdevumi kapitālajiem ieguldījumiem 47 277 eiro jeb 39,14 %
no gada plāna

izdevumi valsts budžeta uzturēšanas izdevumiem transfertiem
47 100 eiro jeb 100 % no plāna

Faktiskos izdevumus valsts budžeta programmā “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” pārskata periodā veidoja izdevumi pakalpojumiem 320 120 eiro 
apmērā un izdevumi komunālajiem pakalpojumiem 56 085 eiro apmērā.

Budžeta programmu pamatfunkciju īstenošanā Valsts prezidenta kanceleja 
vadījusies no apsvērumiem, lai piešķirtie finanšu resursi tiktu izmantoti ar 
vislielāko iespējamo atdevi. Valsts prezidenta kanceleja 2022. gadā piešķirtos 
līdzekļus prioritārajiem pasākumiem izlietojusi atbilstoši mērķim, ievērojusi 
labas pārvaldības, samērīguma, līdzekļu taupīgas un efektīvas izlietošanas 
principus. Svarīgi ir sasniegt rezultātu ar vismazāko iespējamo resursu 
izlietojumu. Gada beigās atsevišķās pozīcijās ir izveidojies līdzekļu atlikums – 
valsts budžeta programmā “Valsts prezidenta darbības nodrošināšana” 152 066 
eiro apmērā un programmā “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 39 087 eiro 
apmēra, kas gada beigās tika ieskaitīts valsts budžetā.

Budžeta programmu pamatfunkciju īstenošanā Valsts prezidenta kanceleja 
vadījusies no apsvērumiem, lai piešķirtie finanšu resursi tiktu izmantoti ar 
vislielāko iespējamo atdevi. Valsts prezidenta kanceleja 2022. gadā piešķirtos 
līdzekļus prioritārajiem pasākumiem izlietojusi atbilstoši mērķim, ievērojusi 
labas pārvaldības, samērīguma, līdzekļu taupīgas un efektīvas izlietošanas 
principus. Svarīgi ir sasniegt rezultātu ar vismazāko iespējamo resursu 
izlietojumu. Gada beigās atsevišķās pozīcijās ir izveidojies līdzekļu atlikums – 
valsts budžeta programmā “Valsts prezidenta darbības nodrošināšana” 152 066 
eiro apmērā un programmā “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 39 087 eiro 
apmēra, kas gada beigās tika ieskaitīts valsts budžetā.

35



36

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

5.6. Valsts prezidenta kancelejas būtiskākie notikumi 2023. gadā

2023. gadā notiks Valsts prezidenta vēlēšanas, un Valsts prezidenta kancelejas 
darbs būs pakārtots šim procesam.

Šobrīd nav iespējams konstatēt, kā Valsts prezidenta kancelejas darbību un 
Valsts prezidenta darba kārtību ietekmēs saspringtā ģeopolitiskā situācija un 
Krievijas karš Ukrainā, tai skaitā ar to saistītie procesi – Krievijai noteikto 
ekonomisko sankciju ietekme uz Latvijas ekonomiku, energoresursu cenām.

Lai paaugstinātu darba efektivitāti, 2023. gadā tiks paplašināts bezvadu datu 
tīkls Valsts prezidenta kancelejas telpās un tiks veikti informācijas sistēmu 
attīstības darbi, lai tās atbilstu gan jaunākajām informācijas tehnoloģiju 
tendencēm, gan informācijas tehnoloģiju drošības prasībām.

Valsts prezidenta kanceleja plāno īstenot Rīgas pils dārza ainavas 
labiekārtošanas projektu. Dārza rekonstrukcijas 1. kārta tiks veikta pakāpeniski 
līdz 2023. gada beigām, un tā plānota kā pasākumu komplekss, kas ietvers 
ilgtspējīgu un kvalitatīvu apstādījumu izveidošanu, cieto segumu un celiņu tīkla 
papildināšanu, mazo arhitektūras formu un skulptūru izvietošanu, soliņu, 
gaismekļu, dekoratīvā nožogojuma nomaiņu un papildināšanu. 2. kārta tiks 
īstenota pēc Vanšu tilta rekonstrukcijas.

Valsts prezidenta kanceleja ir konstatējusi, ka atsevišķās Rīgas pils priekšpils 
telpās nepieciešams veikt Latvijas valsts ģerboņa atveidojuma dizaina pārveidi 
atbilstoši Latvijas Valsts prezidenta rezidences statusam un heraldikas 
nosacījumiem. Šī mērķa īstenošanai 2023. gadā plānoti remontdarbi divās 
Rīgas pils priekšpils telpās – Preses centrā un Valsts prezidenta darba kabinetā.

VAS “Valsts nekustamie īpašumi” Valsts prezidenta Jūrmalas rezidencē plāno 
apsardzes ēkas pārbūvi, stāvlaukuma izbūvi, žoga lokālos remontdarbus un 
citus drošības uzlabošanai nepieciešamos darbus. 2023. gadā plānots īstenot 
projektēšanas un saskaņošanas darbus.

Lai nodrošinātu komunikāciju ar plašu sabiedrību, t. sk. ārvalstu tūristiem, 
kuriem nav iespējams iekļūt Rīgas pilī, Valsts prezidenta kanceleja 2023. gadā 
izvērtēs iespēju pie pils uzstādīt informatīvu interaktīvu stendu par Valsts 
prezidenta institūciju un Rīgas pili.

2021. gadā spēkā stājās nozīmīgi grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju 
amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā ar mērķi nodrošināt valsts iestāžu 
iespēju konkurēt darbaspēka tirgū ar privāto sektoru par ekspertiem, nozaru 
profesionāļiem un augstākā līmeņa vadītājiem. Valsts prezidenta kanceleja seko 
līdzi izmaiņām atalgojuma apmēra izmaiņām valstī. 2023. gadā, ņemot vērā 
Valsts prezidenta kancelejas budžeta iespējas, tiks pārskatīts atalgojums Valsts 
prezidenta kancelejas amatpersonām un darbiniekiem, lai nodrošinātu tā 
atbilstību normatīvo aktu prasībām un samērojamību ar līdzvērtīga amata 
atalgojumu citos varas atzaros.

3.

2.

1.




